
S.C. DIRIPRO EDIL 2010  S.R.L.________________________ 

SATU MARE , str Jiului , Nr. 2/57 ,  CUI  33882921 , tel: 0740.212092 , fax: 0361.419497,  

titlu proiect:: Construire retea de canalizare  in satele.  Glod, Barsau Mare si    

Capalna 

 faza: Studiu de fezabilitate nr. 14/2017 

 
 

 

 

Studiu de fezabilitate cf. H.G. 907/2016 

privind investitia: 

 

Construire retea de canalizare in satele 

Glod,  

Barsau Mare si Capalna  

 

 

 

 

BENEFICIAR: COM. GILGAU 

                       JUD. SALAJ  



 
(A)Piese scrise 

 
 
 

1.Informaţii generale privind obiectivul de investiţii 
 

1.1.Denumirea obiectivului de investiţii 
 

     Canalizare retea de canalizare  in loc. Glod, Barsau Mare si  Capalna 
[...]
Categoria de 

folosinţa 

Valoarea contabilă 
- Lei- 

Regim juridic 

1 Loc.Glod,  
jud. Salaj 

-2200 mp -
extravilan (CF 
50361) 
 
-2300-mp-
extravilan (CF 
51056) 

 Extravilan (arabil)-
parcele alaturate 
pentru amplasarea 
statiei de epurare 

2 Strazi    Cf. inventar public al 
com. Gilgau, se 
anexeaza lista cu 
denumirea si 
lungimea strazilor 

 
 

2.4. Analiza cererii de bunuri şi servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu şi lung 
privind evoluţia cererii, în scopul justificării necesităţii obiectivului de investiţii: 
Se va pune accent pe necesitatea si oportunitatea realizarii proiectului 

Piaţa de aprovizionare/desfacere, concurenţa si strategia de piaţă ce va fi aplicată 
pentru valorificarea produselor/serviciilor obtinute prin implementarea proiectului 

 

Conform temei de proiectare , beneficiariul doreste canalizarea apelor uzate menajere ,    

     apele pluviale sunt şi vor fi evacuate prin şanţurile existente dispuse pe ambele părţi a  

    străzilor. 

      Evacuarea apelor metorice prin sistem de canalizare centralizat ar conduce la cresterea foarte 

mare a valorii investiţiei şi a costurilor de exploatare a staţiei de epurare şi a staţiilor de pompare. 

Apele uzate evacuate prin sistemul de canalizare separativ proiectat sunt: 

-ape uzate menajere , rezultate din satisfacerea nevoilor de apă gospodăreşti ale centrelor populate 

, precum şi ale nevoilor gospodăreşti, igienico-sanitare şi social administrative . 

ape uzate publice , rezultate din satisfacerea nevoilor de apă  în instituţiile publice ale centrelor 

populate. 



    Ape uzate industriale şi ape uzate de la unităţi agrozootehnice nu intră în reţeaua proiectată de 

canalizare numai strict apele uzate menajere rezultate din locuinţe. 

Schema de canalizare separativă este compusă din reţele de canalizare, cămine, staţii de pompare, 

traversări de obstacole, staţia de epurare  şi gura de vărsare în emisar  . 

La amplasarea canalelor s-a ţinut seama de: 

-sistematizarea localităţilor  

-situaţia cursului de apă ,raul Somes  

-cantitatea şi calitatea apelor uzate 

-relieful terenului ( zonă de deal, terenul avand cea mai joasă cotă în zona statiei de epurare) 

-natura amplasamentului staţiei de epurare 

La alegerea schemei de canalizare , au fost examinate  următoarele aspecte : 

- posibilitatea de evacuare a apelor în emisar pe drumul cel mai scurt 

-posibilitatea realizării cat mai urgente a staţiei de epurare , în vederea protecţiei emisarului 

-asigurarea calităţii apelor uzate pentru a fi descărcate în emisar în condiţiile stabilite de STAS 4706 

şi NTPA 001/2002 

-posibilităţile de  îndepărtare a nămolurilor şi a altor substanţe , rezultate din exploatarea staţiei de 

epurare  şi a reţelelor de canalizare. 

-Adoptarea unei adăncimi minime de pozare a canalelor în funcţie de adăncimile minime de îngheţ 

(STAS 6054) şi de condiţiile de rezistenţă a canalelor. 

   Prin reţeaua proiectată de canalizare nu vor fi transportate deşeuri evacuarea cărora necesită 

studii de specialitate sau care nu pot fi tratate împreună cu apele uzate menajere ( ape industriale şi 

ape uzate rezultate din unităţi agrozootehnice) 

      În faza următoare de proiectare se va verifica dacă emisarul poate asigura gradul de dilutie 

necesar . Datele privind debitele emisarului vor fi solicitate de la A.N.A.R.-A.B.A. Somes Tisa-Cluj. 

 
 
2.5. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei publice 

 

Realizarea reţelei de canalizare centralizate va duce la :  
-dezvoltarea reţelelor de utilităţi  
-creşterea confortului şi realizarea cadrului optim igienico- sanitar pentru populaţie  
-reducerea poluării apelor de suprafaţă sau freatice de către puţurile absorbante din gospodării şi 
instituţii care evacuează apa uzată în emisarii din apropiere . 
 
 
 

 
 

 



3. Identificarea, propunerea şi prezentarea a minimum două scenarii/opţiuni 
tehnico-economice pentru realizarea obiectivului de investiţii (pentru proiecte cu 

C+M minimum doua scenarii, pentru proiecte fără C+M un singur scenariu) 
 
 

Dupa cum s-a aratat anterior, in vederea realizarii retelei de canalizare in loc. Capalna, Glod , Barsau Mare si a 

statiei de epurare in loc. Glod, investitorul a parcurs primii pasi prevazuti prin reglementarile specifice in vigoare si s-a 

trecut la realizarea studiului de fezabilitate pentru acest obiectiv. 

Studiind scenariile tehnico-economice posibile privind modalitatile de realizare a obiectivului principal al proiectului 

de investitii propus, in contextul necesitatilor reale si a posibilitatilor existente, se pot desprinde urmatoarele variante : 

 - Scenariul 1 – (varianta fara investitie- 0 lei ), in cazul de fata se poate exclude de la inceput, intrucat in 

acest fel nu se pot atinge obiectivele principale ale  investitiei, adica asigurarea accesului la  canalizare menajera pentru 

toti locuitorii din cele trei  localitati . 

 

- Scenariul  2  (varianta cu investitia medie) val. D.G.   11.520.000 lei (fara TVA) 

                      13.697.020 lei (TVA inclus) 

 

     din care C+M :  9.871.600 (fara T.V.A.) 

       11.747.204 ( T.V.A. inclus) 

 

STATIA DE EPURARE-TEHNOLOGIE 

    Caracteristici constructive 

    Statia de epurare se va amplasa in loc Glod ,cf. Plan de situatie ,pe un teren aflat in domeniul public 

al Comunei Gilgau 

Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 800 LE (LE = locuitori echivalenti). 

Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 

CBO5    60 g / pers / zi 

 Suspensii  55 g / pers / zi 

CCOCr   120 g / pers / zi. 

Statiile de epurare Stainless Cleaner sunt proiectate pentru o epurare eficienta a apelor uzate 

imbinand costurile minime de operare, incluzand consumul de energie electrica, cu timpii de operare redusi. 

Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de vedere 

structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane, si o cladire de operare. Pozitionare 

golurilor bazinelor precum si componentele supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice si de 

conditiile de amplasament. Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 



Statia de epurare mecano-biologica Stainless Cleaner este proiectata pentru epurarea tuturor 

tipurilor de ape uzate orasenesti iar principiul biologic are la baza epurarea cu biomasa in suspensie, 

aerata cu bule fine. Statia de epurare este echipata si cu sistem pentru precipitarea fosforului. 

Date tehnice: 

- Capacitate: Q uz zi med = 112 m3/zi, Q uz zi max = 145.6 m3/zi 

- Dimensiuni: 7.600x12.100 mm, inaltimea coloanei de apa 4.000 mm 

- Sursa de energie electrica : 380 V 

- Funcţionare: automată  

- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002 

- Materiale: bazin din beton + echipamente inox 

- Caracteristicile influentului in statia de epurare : 

- Incarcare organica : CBO5 = 300 mg/l 

-     CCO-Cr = 500 mg/l 

-  Suspensii = 350 mg/l 

- Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002. 

-  Reactorul biologic din beton consta intr-o unitate de denitrificare si o zona cu namol activat 

cu decantare inclusa. Parte a statiei de epurare este si bazinul pentru ingrosarea namolului si 

stocarea acestuia. 

-  Reactorul biologic este proiectat pentru o capacitate maxima de 145.6 m3/zi si poate lucra 

intre 30 – 120 % din capacitatea proiectata, in cazul in care concentratia de biomasa (namol) din 

sistem se incadreaza in intervalul 40%-60% 

 

 Volumele / ariile zonelor statiei de epurare: 

- Denitrificare: 76 m3; 

- Zona cu namol activat: 162 m3; 

- Decantare: 16 m2; 

- Bazin stocare si ingrosare namol: 54 m3; 

 

 

 



                 Caracteristicile efluentul la iesirea din statia de epurare 

- Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un emisar natural 

conform normativelor in vigoare.  Eficienta acestor statii de epurare este proiectata sa atinga 

valori de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie, recirculare si stabilizarea 

namolului. Daca valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se incadreaza in 

valorile proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor uzate menajere din NTPA 002) , 

parametrii apei epurate sunt: 

- CBO5  = 25 mg/l 

- CCOCr  = 125  mg/l 

- Suspensii= 60 mg/l 

- Parametrii la iesirea din statia de epurare : conf. NTPA 001 

                  Tehnolgia de epurare Stainless Cleaner 

                  Etapele de epurare ale tehnologiei Stainless Cleaner sunt: 

- Pompare ape uzate inclusiv pre-epurare mecanica grosiera  

- Pre-epurare mecanică fina realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare  

- Denitrificare 

- Oxidare-nitrificare 

- Reducerea fosforului 

- Decantare finală 

- Ingrosare namol 

- Depozitare namol 

- Control aerare cu sonda oxigen 

- Control evacuare namol in exces cu sonda de suspensii 

- Deshidratare namol 

- Debitmetru inductiv 

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu  

 

 

 

 



          Descrierea tehnologiei: 

 

- Apa uzata este adusa gravitational in gratarul rar (actionat manual) al statiei de pompare de 

unde este pompata in echipamentul integrat pentru retinerea impuritatilor mecanice fine si a 

nisipului (sitare + deznisipare). Nisipul retinut ajunge intr-un container ce are rolul de a indeparta 

apa de nisip iar impuritatile mecanice fine ajung intr-un alt container. Pe conducta de refulare 

din statia de pompare se va monta si un debitmetru inductiv ce va realiza monitorizarea 

debitului influent in statia de epurare. Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica sunt 

depozitate intr-un container iar in caz de depozitare pe o perioada mai mare de timp acestea 

trebuiesc dezinfectate cu clorura de var.  

- Apa pre-epurata mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin orificii cu 

bazinul cu namol activat. In zona de denitrificare apa este mentinuta in miscare de un mixer 

submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. Eliminarea azotului 

din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare, principiul procesului fiind acela ca in conditii 

anoxice populatia de bacterii din namolul activat foloseste oxigenul fixat din nitrati in procesele 

de respiratie. Nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

- Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat, aerata cu un 

sistem de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de carbon si apa; 

carbonul organic este partial folosit pentru cresterea biomasei din namolul activat. Tot in zona 

aerata cu namol activat ionii de azot amoniacal NH4+ sunt oxidati si ei si redusi la nitrati. O 

conditie a bunei desfasurari a acestor procese este asigurarea conditiilor optime de viata a 

biomasei combinata cu stabilizarea aeroba a namolului. 

- Apa uzata epurata este separata de namolul activ in decantorul secundar iar apa rezultata din 

decantare este descarcata prin conducta de evacuare in receptor. Efluentul va fi dezinfectat cu 

hipoclorit de sodiu. De pe fundul decantorului secundar namolul activ este pompat in zona de 

denitrificare ca si namol de recirculare. Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile 

de la suprafata cilindrului de linistire sunt indepartate in mod automat.  

- Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata conduc la 

eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de decantare permite 

sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic. 

- Din bazinele cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin pomparea 

acestuia in ingrosatorul (concentratorul) de namol si ulterior in bazinul de stocare namol. 



Namolul in exces reprezinta o fractie din namolul de recirculare care este pompat cu o pompa 

hidro-pneumatica in bazinul de denitrificare. Din concentratorul de namol, namolul este pompat 

in depozitul de namol cu o pompa submersibila, controlata cu o sonda de suspensii. Bazinul de 

stocare namol este aerat cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o mai buna 

omogenizare si stabilizare a namolului si previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru 

depozitul de namol este asigurata de o a treia suflanta FPZ tip 20 DH. Controlul suflantei se 

realizeaza din tabloul de comanda printr-un dispozitiv cu timer. Namolul din depozitul de namol 

va fi deshidratat cu un echipament de deshidratare a namolului in saci tip Stainless Cleaner S4, 

echipament ce reduce volumul namolulului de aprox. 20 de ori (intr-un ciclu de 24 de ore de 

deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatea de deshidratare aprox. 4-6 m3 de 

namol, iar rezultatul este aprox. 200 kg de namol deshidratat in 4 saci).  

- Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la sonda de 

oxigen. Sonda de oxigen dicteaza pornirea/oprirea suflantelor functie de concentratia de oxigen 

dizolvat masurata in bazinul de oxidare-nitrificare astfel incat aceasta concentratie sa fie 

mentinuta la valori cuprinse intre 1.5-2.5 mgO2/l, concentratie optima pentru desfasurarea 

proceselor biologice din reactor. 

- Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionata deasupra bazinului de 

denitrificare si consta in 2 + 2 suflante ce alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un sistem 

de conducte. 

- Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume functionale, in care 

sunt pozitionate componentele statiei de epurare. Toate componetele submersate sunt din otel-

inox 1.4301 iar pasarelele si mainile curente sunt realizate din otel-galvanizat 1.0036. Decantorul 

secundar conic este pozitionat in bazinul cu namol activat si este confectionat din otel-inox 

1.4301. 

- Realizarea bazinului de beton al statiei de epurare revine in sarcina beneficiarului si va fi realizat 

conform indicatiilor furnizorului. Statia de epurare poate sa fie acoperita in intregime, sau poate 

sa fie descoperita, prevazuta cu balustrada externa si minim de cladire operationala (deasupra 

bazinului de denitrificare si al bazinului de stocare namol ). 

- Statiile de epurare functioneaza asigurand conditiile optime pentru dezvoltarea biomasei si 

stabilizarea aeroba a namolului. Varsta namolului poate atinge in conditii reale peste 30 de zile. 

Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se folosesc substante daunatoare, 

acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 



- Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a fosforului, pe baza 

de coagulanti care sunt dozati in apa uzata. 

     Date hidro-tehnologice de baza pentru statia de epurare sc 800 

Capacitatea hidraulica: 

Q24  112 m3.d-1, 4.67 m3.h-1, 1.30 l.s-1 

Qzi max  146 m3.d-1, 6.1 m3.h-1, 1.69 l.s-1 

Qorar max 15.8 m3.d-1, 4.38 l.s-1 

Incarcari organice: 

CBO5 = 300 mg/l 

CCO-Cr = 500 mg/l 

Suspensii = 350 mg/l 

Statia de epurare Stainless Cleaner poate functiona in parametri chiar si cand inarcarile apei uzate 

sunt de numai 30% din capacitatea proiectata, in conditiile in care concentratia namolului din sistem sa se 

incadreze in intervalul 40%-60%. 

Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 90 – 95 % , iar gradul minim de epurare de 85 

%: 

CBO5  25 mg.l-1 

CCOCr  125 mg.l-1 

Suspensii 60 mg.l-1 

N-NH4
+  3 mg.l-1 

 

RETELE DE CANALIZARE 

 Retele de canalizare Capalna 

       Populaţia din localitatea  Capalna,com. Gilgau nu dispune de retele de canalizare menajera si 

statie de epurare  .        

    Se propune astfel verificarea statiei de epurare din Gilgau Q=263mc/zi (1600LE ) si pomparea 

apelor  uzate din Capalna in primul camin de vizitare canalizare situat in loc. Gilgau , prin doua statii 

de pompare ,prima in Capalna,iar cea intermediara  in loc. Gura Vladesei 

-Q s zi med = kp x ks x Qzimed = 1.10 x 1.10 x 59.75= 72.29 mc/zi  

-Q szi max = kp x ks x Q zimax = 1.10 x 1.10 x 77.67=93.98 mc/zi 

-Q s orar max = kp x ks x Q orar max =1.10 x 1.10 x 9.71 =11.75 mc/h = 3.26 l/s 



 

Quz = 0,8 x Q s 

 Qu zi max = 75.18 mc/zi =0,87  l/sec 

 Qu zi med= 57.83 mc/zi =0.53  l/sec 

 Qu orar max = 11.75 mc/h*0.8 =2.61 l/sec 

 Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 2.61 mc/h= 0.65 l/s 

        -Se propune realizarea reţelei de canalizare menajere stradale in loc. Capalna cu urmatoarele 

caracteristici: 

         -lungime totală  5725 m, realizată din tuburi KG –PVC 250   mm,SN 8  

Pe strazi Capalna: 

Denumire strada Lungime tronson retea (ml) 

Podul Brejii/DN 1C 300 

Alunis/DN1C 200 

Dupa Sat/Alunis 300 

Lab/DN1C-Canton CFR 264 

Vaii/DN1C 1500 

Bisericii/DN1C 59 

Hagau 1/Vaii /DN1C 437 

Hagau 2/Vaii 100 

Paraului/Podul Brejii 110 

Scolii/Vaii 1067 

Gazului/Dn1C 120 

Total: 4.457 

     Diferenta de 1268 m-paralelism DN 1C (pe ambele parti, nefiind posibila executia racordurilor de 

canalizare la fiecare casa ,tubul de protectie avand diametrul mare mare DN 200mm la racordul de 

canal DN160mm) 

 

        - tuburi sub presiune KGEM 110 mm,Pn 10,L=895m 



        -camine de vizitare din beton,D=800mm,H=1.70-4.25m - 115 buc 

        -  Statie de pompare SP1-SP2  

       Fiecare casă va fi racordată la sistemul de canalizare printr-un racord KG-PVC 160 mm, cu piese 

speciale racordabile la conducte sau direct în cămine . La limita de proprietăţi se va amplasa cîte un 

cămin de racord ( în incinta proprietarului) .Racordurile gospodariilor nu fac obiectul acestei 

documentatii. 

Retele de canalizare Gura Vladesei 

 Breviar de calcul canalizare  Gura Vladesei 

-Q s zi med = kp x ks x Qzimed = 1.10 x 1.10 x 25= 30.25  mc/zi  

-Q szi max = kp x ks x Q zimax = 1.10 x 1.10 x 33.8= 40.9  mc/zi 

-Q s orar max = kp x ks x Q orar max =1.10 x 1.10 x 4.23 =5.11 mc/h = 1.42  l/s 

Quz = 0,8 x Q s 

 Qu zi max = 32.72 mc/zi =0,37  l/sec 

 Qu zi med= 24.2  mc/zi =0.28  l/sec 

 Qu orar max = 5.11 mc/h*0.8 =1.13  l/sec 

 Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 1.13 mc/h= 0.28  l/s 

       Debit cumulat ape uzate Capalna si Gura Vladesei:  (pentru verificare statie de epurare LE-1600 , 

Q=263mc/zi- se va intocmi expertiza tehnica , acord proiectant initial /acord operator regional de 

apa- apa uzata/) 

                -Debite ape uzate Capilna +Gura Vladesei 

  Qu zi max = 107.9 mc/zi =1.24   l/sec 

  Qu zi med= 82.03  mc/zi = 0.95  l/sec 

  Qu orar max = 3.74  l/sec 

  Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 3.74 mc/h= 0.93 l/s 



-Se propune realizarea reţelei de canalizare menajere stradale in loc. Gura Vladesei cu urmatoarele 

caracteristici: 

       -tuburi sub presiune KGEM 125 mm,Pn 10,L=1200m-(SP1 Capalna intresectie Gura Vladesei) 

         -lungime totală  150 m, realizată din tuburi KG –PVC 250 mm, SN 8  

Pe strazi Gura Vladesei: 

Denumire strada Lungime tronson retea (ml) 

Vladesei/DN 1C 300 (proiectat 150m la 
tabara) 

Total: 150 

 

        - tuburi sub presiune KGEM 140 mm,Pn 10,L=2200m (SP3 Gura Vladesei-C.V. ex. Gilgau) 

        -camine de vizitare din beton,D=800mm,H=1.70-4.25m - 3 buc 

        -camine de golire si spalare pe refulare  din beton,D=800mm,H=1.50 - 3 buc 

        -  Statie de pompare SP3  

       Fiecare casă va fi racordată la sistemul de canalizare printr-un racord KG-PVC 160 mm, cu piese 

speciale racordabile la conducte sau direct în cămine . La limita de proprietăţi se va amplasa cate un 

cămin de racord ( în incinta proprietarului) .Racordurile gospodariilor nu fac obiectul acestei 

documentatii. 

 Retele de canalizare Glod+ Barsau Mare 

    Populaţia din localitatile  Glod si Barsaul Mare, com. Gilgau nu dispune de un sistem centralizat 

pentru alimentare cu apă si retele de canalizare menajera.  Aprovizionarea cu apă potabilă se 

realizează in prezent prin intermediul puţurilor ţărănesti care exploatează panza freatică de mică 
[...]
- echiparea şi dotarea specifică funcţiunii propuse. 

 
 

   Statia de Epurare are rolul de a prelua apa uzată de la colectoarele stradale şi de  a-i modifica 

parametrii fizico-chimici în vederea obţinerii valorilor admise de legislaţia în vigoare la evacuarea în 

emisar. 

Construirea staţiei de epurare nu necesită nici un fel de cerinţe speciale din punct de vedere 

structural. Staţia de epurare are componente subterane şi supraterane, fiind acoperită parţial cu 

clădirea operaţională. Poziţionarea golurilor bazinelor precum şi componentele supraterane sunt 

date de caracteristicile tehnologice şi de condiţiile de amplasament. 

Staţia de epurare este alcătuită din bazine din beton–armat impermeabil, hidroizolate exterior:  

 Compartiment de oxidare-nitrificare, 

 Compartiment de denitrificare, 

 Depozit de namol, 

 Statie de pompare. 

Bazinul pentru dezinfectia efluentului si bazinul statiei de pompare sunt amplasate in exteriorul 

statiei de epurare si sunt realizate din beton armat prefabricat. 

Statia de epurare are o structura rectangulara in plan si este realizata din beton armat turnat 

monolit.  

Dimensiunile bazinului in plan sunt următoarele:  

 lungimea este 12.10 m,  

 lătimea este 7.60 m  

 inaltimea totala este 4.80 m  

Peretii interiori si cei exteriori la partea inferioara a structurii (nivelul tancurilor) sunt realizati din 

beton armat. La nivelul parterului peretii exteriori si cei interiori sunt realizati din zidărie de B.C.A. cu 

grosimea de 30cm,15 cm si respectiv, 10cm. Structura de rezistenta a clădirii porneste, la partea 

inferioara, cu un sistem de diafragme rigide din beton armat si se continua la partea superioara cu 

un sistem de cadre din beton armat. Stâlpii au sectiune rectangulara cu dimensiunile 30x30cm, 

grinzile au sectiuni cu dimensiunile 30x55 cm. 

Fundatia clădirii va fi de tip radier general si va avea grosimea de 40cm.  



Betonul care va fi folosit la executarea acestei structuri a fost proiectat in concordanta cu 

normativul romanesc NE 012-2007 si codul de practica pentru proiectarea betonului CP 012/1-

2007. Normativele de mai sus sunt bazate pe SR EN 206-1:2002 si SR 13510:2006 (cu aplicabilitate 

europeana). 

In conformitate cu SR EN 206-1, betonul folosit va avea următoarele caracteristici si 

performante:  

Clasa de expunere conform NE 012-2007: XC4 (RO) 

Clasa betonului (cf. SR EN 206-1): C25/30 

Calitatea cimentului (SR EN 197-1:2002): CEMII/A-S R. 

Dozajul minim de ciment: 300 kg/m³ 

Gradul de impermeabilitate: P 12 

Raportul apa/ciment : 0,5 

Dimensiunea maxima a agregatelor: 22 mm 

Continutul maxim de clor: 0.20% 

Consistenta betonului : S3 

Aditivi: Super plastifianti  

Acoperire nominala cu beton: 40 mm  

Dozajul minim de ciment pentru a asigura rezistenta necesara in conformitate cu clasa de 

expunere va fi de 300 kg/mc. Dozajul maxim de ciment conform CP 012/1-2007 (tabelul 17) nu se 

aplica. Abaterea de la dozajul proiectat: -10 kg/m3(limita minima). 

-DESCRIEREA CONSTRUCTIVA A STATIEI DE EPURARE 

Staţia de epurare este o constructie noua dreptunghiulara din beton armat ingropata, cu o 

suprastructură. 

Fundatia va fi de tip elastica, cu radier general.  

Cladirea va fi prevazuta de jur imprejur cu trotuare avand latimea de 1 m.  

Construcţia pe bazine are o suprafaţă de S=46.36 mp şi este alcătuită din stâlpi, zidărie B.C.A..  

Această construcţie adăposteşte:  

 camera tehnica, 

 camera suflante, 

 grupul sanitar.  



 Suprastructura va avea pereţi cu grosimea de 30 cm pe exterior si 15 si 10 cm in interior. 

Din punct de vedere structural, staţia de epurare va fi realizat in câteva faze principale, dupa cum 

urmeaza: 

 Faza I – Radierul de la cota ±0,00; 

 Faza II– Pereţii şi stâlpii până la cota +4.80 

 Faza III – Placa de la cota +4.80 

 Faza IV – Stalpii, pereţii de la cota +7.45 

 Faza V – Grinzile si placa de la cota +8.00 

NOTĂ: Cotele menţionate mai sus sunt cote relative date faţă de cota superioară a radierului staţiei 

de epurare ±0,00.  

Calculele statice, proiectarea structurala si conformarea  generala a constructiei s-a realizat in 

baza urmatoarelor standarde si normative: 

-SR EN 1990:2004    Eurocod 0: Bazele proiectarii structurilor 
-SR EN 1990:2004/NA:2006  Eurocod 0: Bazele proiectarii structurilor.Anexa Nationala  
-SR EN 1991-1-1:2004  Eurocod 1: Actiuni asupra structurilor, Partea 1-1:Actiuni 

Generale. Densitati, greutate proprie, incarcari impuse pe 
structuri 

-SR EN 1991-1-1:2004/NA:2006  Eurocod 1: Actiuni asupra structurilor, Partea 1-1:Actiuni 
Generale. Densitati, greutate proprie, incarcari impuse pe 
structuri.Anexa Nationala  

-SR EN 1991-1-3:2005  Eurocode 1: Actiuni asupra structurilor, Partea 1-3: Actiuni. 
Generale. Incarcarea din zapada   

-SR EN 1991-1-3:2005/NA:2006  Eurocod 1: Actiuni asupra structurilor, Partea 1-3: Actiuni 
Generale.Incarcarea din zapada. Anexa Nationala   

-SR EN 1991-1-4:2005 Eurocod 1:  Actiuni asupra structurilor, Partea 1-4: Actiuni 
Generale. Actiunea vantului 

-SR EN 1991-1-4:2005/NA:2007 Eurocod 1: Actiuni asupra structurilor, Partea 1-4: Actiuni 
Generale. Actiunea vantului. Anexa Nationala 

-SR EN 1998-1:2004 Eurocod 8: Calculul seismic al structurilor, Partea 1: Reguli 
generale, actiuni seismice si reguli pentru cladiri. 

-P100-1/2006 Cod de proiectare seismica, Part 1: Reguli de proiectare pentru 
cladiri   

-SR EN 1992-1-1:2004   Proiectarea structurilor de beton 
-STAS 10107/0-90 Constructii civile si industriale.Calculul si alatuirea elementelor 

de beton, beton armat si precomprimat  
-STAS 10107/1-90 Constructii civile, industriale si agrozootehnice.Plansee din 

beton arma si precomprimat.Prescriptii generale de proiectare 
      



-STAS 10107/2-92 Constructii civile, industriale si agricole.Plansee curente din 
placi si grinzi din beton armat si beton precomprimat. 
Prescriptii de calcul si alcatuire  

-STAS 10107/3-92 Constructii civile, industriale si agricole.Plansee cu nervuri dese 
din beton armat si precomprimat.Prescriptii de proiectare 

-SR EN 1993-1-1:20   Proiectarea structurilor din metal 
-STAS 3300/2-85   Calculul terenului de fundare in cazul fundarii directe. 
-P73-78    Proiectarea recipientelor de beton pentru lichide 
-NE 012-2007 Cod de practica pentru executarea lucrarilor de beton, beton 

armat si beton precomprimat 
-CESWI     Specificatii civile ingineresti pentru industria apei. 
-C169-88    Ghid pentru executia lucrarilor de terasamente 

-DESCRIEREA LUCRARILOR DE ARHITECTURA LA STATIA DE 

EPURARE 

Cladirea propusa a fi construita va avea regim de inaltime PARTER, avand destinatia de cladire 

tehnlogic-administrativa pentru statia de epurare. Cladirea va fi realizata din structura de zidarie de 

B.C.A. si cadre de beton armat. 

Caracteristici principale ale constructiilor: 

 regim inaltime:PARTER ; 

 categoria de importanta C; 

 clasa de importanta III; 

 grad de rezistenta la foc II. 

 risc de incendiu mic. 

Din punct de vedere functional cladirea va fi compartimentata dupa cum urmaza: 

 Camera tehnica, 

 Camera suflante, 

 Grupul sanitar.  

Accesul in clădire se va face la nivelul +4.80 al bazinelor statiei de epurare printr-un gol prevazut 

cu usa dubla batanta cu dimensiunile de 1.60x2.30 m.  

Cladirea va fi prevazuta cu tamplarie din PVC, atat usile cat si ferestrele.  

Pe exterior se va realiza o tencuiala driscuita si vopsea lavabila de o culoare la alegerea 

beneficiarului.  

Constructia va fi racordata la toate utilitatile ce exista in zona – retele edilitare de electricitate. 



Alimentarea cu apa se va face din reteaua de alimentare cu apa a localitatii sau din sursa proprie, 

din put forat echipat cu pompa si hidrofor. 

Incalzirea se va realiza ocazional prin radiator electric. 

Gunoiul menajer va fi depozitat in pubele ecologice si preluat de firmele de salubrizare. 

Caile de evacuare sunt dimensionate conform Normativului P118/99, si se realizeaza pe usile 

exterioare care se deschid in sensul de evacuare si sunt prevazute cu dipozitive de autoinchidere. 

 Statia de epurare se va amplasa in loc Glod ,cf. Plan de situatie ,pe un teren aflat in domeniul public 

al Comunei Gilgau 

Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 800 LE (LE = locuitori echivalenti). 

Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 

CBO5    60 g / pers / zi 

 Suspensii  55 g / pers / zi 

CCOCr   120 g / pers / zi. 

Statiile de epurare Stainless Cleaner sunt proiectate pentru o epurare eficienta a apelor uzate 

imbinand costurile minime de operare, incluzand consumul de energie electrica, cu timpii de operare redusi. 

Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de vedere 

structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane, si o cladire de operare. Pozitionare 

golurilor bazinelor precum si componentele supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice si de 

conditiile de amplasament. Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 

Statia de epurare mecano-biologica Stainless Cleaner este proiectata pentru epurarea tuturor 

tipurilor de ape uzate orasenesti iar principiul biologic are la baza epurarea cu biomasa in suspensie, 

aerata cu bule fine. Statia de epurare este echipata si cu sistem pentru precipitarea fosforului. 

Date tehnice: 

- Capacitate: Q uz zi med = 112 m3/zi, Q uz zi max = 145.6 m3/zi 

- Dimensiuni: 7.600x12.100 mm, inaltimea coloanei de apa 4.000 mm 

- Sursa de energie electrica : 380 V 

- Funcţionare: automată  

- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002 

- Materiale: bazin din beton + echipamente inox 

- Caracteristicile influentului in statia de epurare : 

- Incarcare organica : CBO5 = 300 mg/l 

-     CCO-Cr = 500 mg/l 



-  Suspensii = 350 mg/l 

- Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002. 

-  Reactorul biologic din beton consta intr-o unitate de denitrificare si o zona cu namol activat 

cu decantare inclusa. Parte a statiei de epurare este si bazinul pentru ingrosarea namolului si 

stocarea acestuia. 

-  Reactorul biologic este proiectat pentru o capacitate maxima de 145.6 m3/zi si poate lucra 

intre 30 – 120 % din capacitatea proiectata, in cazul in care concentratia de biomasa (namol) din 

sistem se incadreaza in intervalul 40%-60% 

 

 Volumele / ariile zonelor statiei de epurare: 

- Denitrificare: 76 m3; 

- Zona cu namol activat: 162 m3; 

- Decantare: 16 m2; 

- Bazin stocare si ingrosare namol: 54 m3; 

 

                 Caracteristicile efluentul la iesirea din statia de epurare 

- Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un emisar natural 

conform normativelor in vigoare.  Eficienta acestor statii de epurare este proiectata sa atinga 

valori de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie, recirculare si stabilizarea 

namolului. Daca valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se incadreaza in 

valorile proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor uzate menajere din NTPA 002) , 

parametrii apei epurate sunt: 

- CBO5  = 25 mg/l 

- CCOCr  = 125  mg/l 

- Suspensii= 60 mg/l 

- Parametrii la iesirea din statia de epurare : conf. NTPA 001 

                  Etapele de epurare sunt: 

- Pompare ape uzate inclusiv pre-epurare mecanica grosiera  

- Pre-epurare mecanică fina realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare  

- Denitrificare 



- Oxidare-nitrificare 

- Reducerea fosforului 

- Decantare finală 

- Ingrosare namol 

- Depozitare namol 

- Control aerare cu sonda oxigen 

- Control evacuare namol in exces cu sonda de suspensii 

- Deshidratare namol 

- Debitmetru inductiv 

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu  

 

          Descrierea tehnologiei: 

- Apa uzata este adusa gravitational in gratarul rar (actionat manual) al statiei de pompare de 

unde este pompata in echipamentul integrat pentru retinerea impuritatilor mecanice fine si a 

nisipului (sitare + deznisipare). Nisipul retinut ajunge intr-un container ce are rolul de a indeparta 

apa de nisip iar impuritatile mecanice fine ajung intr-un alt container. Pe conducta de refulare 

din statia de pompare se va monta si un debitmetru inductiv ce va realiza monitorizarea 

debitului influent in statia de epurare. Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica sunt 

depozitate intr-un container iar in caz de depozitare pe o perioada mai mare de timp acestea 

trebuiesc dezinfectate cu clorura de var.  

- Apa pre-epurata mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin orificii cu 

bazinul cu namol activat. In zona de denitrificare apa este mentinuta in miscare de un mixer 

submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. Eliminarea azotului 

din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare, principiul procesului fiind acela ca in conditii 

anoxice populatia de bacterii din namolul activat foloseste oxigenul fixat din nitrati in procesele 

de respiratie. Nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

- Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat, aerata cu un 

sistem de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de carbon si apa; 

carbonul organic este partial folosit pentru cresterea biomasei din namolul activat. Tot in zona 

aerata cu namol activat ionii de azot amoniacal NH4+ sunt oxidati si ei si redusi la nitrati. O 

conditie a bunei desfasurari a acestor procese este asigurarea conditiilor optime de viata a 

biomasei combinata cu stabilizarea aeroba a namolului. 



- Apa uzata epurata este separata de namolul activ in decantorul secundar iar apa rezultata din 

decantare este descarcata prin conducta de evacuare in receptor. Efluentul va fi dezinfectat cu 

hipoclorit de sodiu. De pe fundul decantorului secundar namolul activ este pompat in zona de 

denitrificare ca si namol de recirculare. Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile 

de la suprafata cilindrului de linistire sunt indepartate in mod automat.  

- Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata conduc la 

eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de decantare permite 

sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic. 

- Din bazinele cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin pomparea 

acestuia in ingrosatorul (concentratorul) de namol si ulterior in bazinul de stocare namol. 

Namolul in exces reprezinta o fractie din namolul de recirculare care este pompat cu o pompa 

hidro-pneumatica in bazinul de denitrificare. Din concentratorul de namol, namolul este pompat 

in depozitul de namol cu o pompa submersibila, controlata cu o sonda de suspensii. Bazinul de 

stocare namol este aerat cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o mai buna 

omogenizare si stabilizare a namolului si previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru 

depozitul de namol este asigurata de o a treia suflanta FPZ tip 20 DH. Controlul suflantei se 

realizeaza din tabloul de comanda printr-un dispozitiv cu timer. Namolul din depozitul de namol 

va fi deshidratat cu un echipament de deshidratare a namolului in saci tip Stainless Cleaner S4, 

echipament ce reduce volumul namolulului de aprox. 20 de ori (intr-un ciclu de 24 de ore de 

deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatea de deshidratare aprox. 4-6 m3 de 

namol, iar rezultatul este aprox. 200 kg de namol deshidratat in 4 saci).  

- Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la sonda de 

oxigen. Sonda de oxigen dicteaza pornirea/oprirea suflantelor functie de concentratia de oxigen 

dizolvat masurata in bazinul de oxidare-nitrificare astfel incat aceasta concentratie sa fie 

mentinuta la valori cuprinse intre 1.5-2.5 mgO2/l, concentratie optima pentru desfasurarea 

proceselor biologice din reactor. 

- Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionata deasupra bazinului de 

denitrificare si consta in 2 + 2 suflante ce alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un sistem 

de conducte. 

- Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume functionale, in care 

sunt pozitionate componentele statiei de epurare. Toate componetele submersate sunt din otel-

inox 1.4301 iar pasarelele si mainile curente sunt realizate din otel-galvanizat 1.0036. Decantorul 



secundar conic este pozitionat in bazinul cu namol activat si este confectionat din otel-inox 

1.4301. 

- Realizarea bazinului de beton al statiei de epurare revine in sarcina beneficiarului si va fi realizat 

conform indicatiilor furnizorului. Statia de epurare poate sa fie acoperita in intregime, sau poate 

sa fie descoperita, prevazuta cu balustrada externa si minim de cladire operationala (deasupra 

bazinului de denitrificare si al bazinului de stocare namol ). 

- Statiile de epurare functioneaza asigurand conditiile optime pentru dezvoltarea biomasei si 

stabilizarea aeroba a namolului. Varsta namolului poate atinge in conditii reale peste 30 de zile. 

Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se folosesc substante daunatoare, 

acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 

- Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a fosforului, pe baza 

de coagulanti care sunt dozati in apa uzata. 

     Date hidro-tehnologice de baza pentru statia de epurare sc 800 

Capacitatea hidraulica: 

Q24  112 m3.d-1, 4.67 m3.h-1, 1.30 l.s-1 

Qzi max  146 m3.d-1, 6.1 m3.h-1, 1.69 l.s-1 

Qorar max 15.8 m3.d-1, 4.38 l.s-1 

Incarcari organice: 

CBO5 = 300 mg/l 

CCO-Cr = 500 mg/l 

Suspensii = 350 mg/l 

Statia de epurare Stainless Cleaner poate functiona in parametri chiar si cand inarcarile apei uzate 

sunt de numai 30% din capacitatea proiectata, in conditiile in care concentratia namolului din sistem sa se 

incadreze in intervalul 40%-60%. 

Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 90 – 95 % , iar gradul minim de epurare de 85 

%: 

CBO5  25 mg.l-1 

CCOCr  125 mg.l-1 

Suspensii 60 mg.l-1 

N-NH4
+  3 mg.l-1 

 

 



 

RETELE DE CANALIZARE 

 Retele de canalizare Capalna 

       Populaţia din localitatea  Capalna,com. Gilgau nu dispune de retele de canalizare menajera si 

statie de epurare  .        

    Se propune astfel verificarea statiei de epurare din Gilgau Q=263mc/zi (1600LE )  

si pomparea apelor  uzate din Capalna in primul camin de vizitare canalizare situat in loc. Gilgau , 

prin doua statii de pompare ,prima in Capalna,iar cea intermediara  in loc. Gura Vladesei 

 

Breviar de calcul canalizare  Capalna 

 

-Q s zi med = kp x ks x Qzimed = 1.10 x 1.10 x 59.75= 72.29 mc/zi  

-Q szi max = kp x ks x Q zimax = 1.10 x 1.10 x 77.67=93.98 mc/zi 

-Q s orar max = kp x ks x Q orar max =1.10 x 1.10 x 9.71 =11.75 mc/h = 3.26 l/s 

 

Quz = 0,8 x Q s 

 Qu zi max = 75.18 mc/zi =0,87  l/sec 

 Qu zi med= 57.83 mc/zi =0.53  l/sec 

 Qu orar max = 11.75 mc/h*0.8 =2.61 l/sec 

 Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 2.61 mc/h= 0.65 l/s 

        -Se propune realizarea reţelei de canalizare menajere stradale in loc. Capalna cu urmatoarele 

caracteristici: 

         -lungime totală  5725 m, realizată din tuburi KG –PVC 250   mm,SN 8  

        - tuburi sub presiune KGEM 110 mm,Pn 10,L=895m 

        -camine de vizitare din beton,D=800mm,H=1.70-4.25m - 115 buc 

        -  Statie de pompare SP1-SP2  



       Fiecare casă va fi racordată la sistemul de canalizare printr-un racord KG-PVC 160 mm, cu piese 

speciale racordabile la conducte sau direct în cămine . La limita de proprietăţi se va amplasa cîte un 

cămin de racord ( în incinta proprietarului) .Racordurile gospodariilor nu fac obiectul acestei 

documentatii. 

Retele de canalizare Gura Vladesei 

 Breviar de calcul canalizare  Gura Vladesei 

-Q s zi med = kp x ks x Qzimed = 1.10 x 1.10 x 25= 30.25  mc/zi  

-Q szi max = kp x ks x Q zimax = 1.10 x 1.10 x 33.8= 40.9  mc/zi 

-Q s orar max = kp x ks x Q orar max =1.10 x 1.10 x 4.23 =5.11 mc/h = 1.42  l/s 

Quz = 0,8 x Q s 

 Qu zi max = 32.72 mc/zi =0,37  l/sec 

 Qu zi med= 24.2  mc/zi =0.28  l/sec 

 Qu orar max = 5.11 mc/h*0.8 =1.13  l/sec 

 Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 1.13 mc/h= 0.28  l/s 

 

       Debit cumulat ape uzate Capalna si Gura Vladesei:  (pentru verificare statie de epurare LE-1600 , 

Q=263mc/zi- se va intocmi expertiza tehnica , acord proiectant initial /acord operator regional de 

apa- apa uzata/) 

                -Debite ape uzate Capilna +Gura Vladesei 

  Qu zi max = 107.9 mc/zi =1.24   l/sec 

  Qu zi med= 82.03  mc/zi = 0.95  l/sec 

  Qu orar max = 3.74  l/sec 

  Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 3.74 mc/h= 0.93 l/s 



-Se propune realizarea reţelei de canalizare menajere stradale in loc. Gura Vladesei cu urmatoarele 

caracteristici: 

       -tuburi sub presiune KGEM 125 mm,Pn 10,L=1200m-(SP1 Capalna intresectie Gura Vladesei) 

         -lungime totală  150 m, realizată din tuburi KG –PVC 250 mm, SN 8  

        - tuburi sub presiune KGEM 140 mm,Pn 10,L=2200m (SP3 Gura Vladesei-C.V. ex. Gilgau) 

        -camine de vizitare din beton,D=800mm,H=1.70-4.25m - 3 buc 

        -camine de golire si spalare pe refulare  din beton,D=800mm,H=1.50 - 3 buc 

        -  Statie de pompare SP3  

       Fiecare casă va fi racordată la sistemul de canalizare printr-un racord KG-PVC 160 mm, cu piese 

speciale racordabile la conducte sau direct în cămine . La limita de proprietăţi se va amplasa cate un 

cămin de racord ( în incinta proprietarului) .Racordurile gospodariilor nu fac obiectul acestei 

documentatii. 

 Retele de canalizare Glod+ Barsau Mare 

    Populaţia din localitatile  Glod si Barsaul Mare, com. Gilgau nu dispune de un sistem centralizat 

pentru alimentare cu apă si retele de canalizare menajera.  Aprovizionarea cu apă potabilă se 

realizează in prezent prin intermediul puţurilor ţărănesti care exploatează panza freatică de mică 

adancime sau din  captarile de suprafata , care nu asigură debite  suficiente  si apa care sa 

indeplineasca normele sanitare de potabilitate .  

      Dată fiind lipsa acută de apă si satisfacerea nevoilor de consum gospodăresc este greoaie şi cu o 

apă necorespunzătoare, comuna Gilgau   propune  realizarea  unui sistem centralizat de alimentare 

cu apă si canalizare  pentru cele doua  localitati, aprovizionarea consumatorilor făcandu-se de la 

cişmele publice amplasate pe străzi si de la racordurile individuale proiectate,dupa realizarea retelei 

de canalizare. 

     Astfel alimentarea cu apa a loc. Glod si Barsaul Mare se va realiza prin extinderea retelei de 

alimentare cu apa existenta la Fodora prin subtraversarea (supratraversarea) raului Somes, sursa de 

apa de la Gilau prin retele de apa aprtinand S.C. Comp. de Apa Somes S.A. 

    Se va verifica totodata debitul de apa pentru incendiu si rezerva de incendiu.  

Breviar de calcul canalizare Glod -  Barsaul Mare 

Determinarea debitelor de ape uzate menajere : 

Quz = 0,8 x Q s 



Vitezele maxime admise sunt : 

           -3m/s pentru tuburi din PVC 

          -Pantele s-au ales astfel încît să se realizeze viteza de autocurăţire de 0,7 m/s, fără să se 

depăsească viteza admisibilă. 

Pentru toate tipurile de canale se recomandă ca panta minimă din punct de vedere constructiv 

să fie 0,5‰. 

Gradul de umplere h/H maxim admis pentru ape uzate menajere va fi de 0,7. 

Quz zi max = 0,8 x1/1000 x ∑ kzi x qsp x N 

Qsp = qg  = 120l/omzi  

Kzi = 1,15 

Ko = 2,8 pînă la 500 locuitori 

Ko = 2,2 pînă la 1000 locuitori 

Ko = 2,0 pînă la 1500 locuitori 

Ko = 1,75 pînă la 3000 locuitori 

Ks = 1,05 

Kp = 1,10 

Numărul de locuitori deserviţi de lucrările propuse în etapa actuală sunt  696  locuitori; 

           Q szi max =198,2 mc/zi=2.29 l/sec 
[...]
1 Utilaje și echipamente tehnologice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Utilaje şi echipamente de transport 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Dotări (mobilier si echipamente) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL ( TOTAL I + TOTAL II +TOTAL III)     650,00     141,38     123,50      773,50      168,24  

 
 

Intocmit, Beneficiar,  Comuna Galgau 

Marcel Pop Primar, Cristian Ungur 

SC DIRIPRO EDIL 2010 SRL 
4,5975 
lei/eur 

Rev: - 

Satu Mare 20.10.2017 Data: 20.10.2017 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



Construire retea de canalizare  in satele Glod, Barsau Mare si Capalna 

DEVIZUL OBIECTULUI:    4.1.3.- Statii de pompare 

În mii lei/mii euro la cursul Inforeuro 4,5975 lei/euro din 20,10,2017 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor și 
subcapitolelor de cheltuieli Valoare (fără TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA) 

    Mii lei Mii euro Mii lei Mii lei Mii euro 

1 2 3 4 5 6 7 

I. LUCRĂRI DE CONSTRUCȚII 

1 Terasamente 28,00 6,09 5,32 33,32 7,25 

2 Construcţii : rezistenţă (fundaţii, 
structură de rezistenţă) şi arhitectură ( 
închideri exterioare, compartimentări, 
finisaje) 145,00 31,54 27,55 172,55 37,53 

3 Izolaţii 35,00 7,61 6,65 41,65 9,06 

4 Instalaţii electrice 32,00 6,96 6,08 38,08 8,28 

5 Instalaţii sanitare 110,00 23,93 20,90 130,90 28,47 

6 
Instalaţii de încălzire, ventilație, 
climatizare, PSI, radio-tv, intranet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Instalaţii de alimentare cu gaze naturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Instalații de telecomunicații 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL  I 350,00 76,13 66,50 416,50 90,59 

II.  MONTAJ 

1 Montaj utilaje şi echipamente 
tehnologice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL  II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

III. PROCURARE 

1 Utilaje și echipamente tehnologice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Utilaje şi echipamente de transport 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Dotări (mobilier si echipamente) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL ( TOTAL I + TOTAL II +TOTAL III)     350,00       76,13       66,50      416,50        90,59  

 
 

Intocmit, Beneficiar,  Comuna Galgau 

Marcel Pop Primar, Cristian Ungur 

SC DIRIPRO EDIL 2010 SRL 
4,5975 
lei/eur 

Rev: - 

Satu Mare 20.10.2017 Data: 20.10.2017 

 
 

 
 

 
 
 

 
 



 

Construire retea de canalizare  in satele Glod, Barsau Mare si Capalna 

DEVIZUL OBIECTULUI:    4.1.4.- Refulare 

În mii lei/mii euro la cursul Inforeuro 4,5975 lei/euro din 20,10,2017 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor și 
subcapitolelor de cheltuieli Valoare (fără TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA) 

    Mii lei Mii euro Mii lei Mii lei Mii euro 

1 2 3 4 5 6 7 

I. LUCRĂRI DE CONSTRUCȚII 

1 Terasamente 20,00 4,35 3,80 23,80 5,18 

2 Construcţii : rezistenţă (fundaţii, 
structură de rezistenţă) şi arhitectură ( 
închideri exterioare, compartimentări, 
finisaje) 60,00 13,05 11,40 71,40 15,53 

3 Izolaţii 15,00 3,26 2,85 17,85 3,88 

4 Instalaţii electrice 10,00 2,18 1,90 11,90 2,59 

5 Instalaţii sanitare 145,00 31,54 27,55 172,55 37,53 

6 
Instalaţii de încălzire, ventilație, 
climatizare, PSI, radio-tv, intranet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Instalaţii de alimentare cu gaze naturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Instalații de telecomunicații 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL  I 250,00 54,38 47,50 297,50 64,71 

II.  MONTAJ 

1 Montaj utilaje şi echipamente 
tehnologice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL  II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

III. PROCURARE 

1 Utilaje și echipamente tehnologice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Utilaje şi echipamente de transport 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Dotări (mobilier si echipamente) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL ( TOTAL I + TOTAL II +TOTAL III)     250,00       54,38       47,50      297,50        64,71  

 

 
Intocmit, Beneficiar,  Comuna Galgau 

Marcel Pop Primar, Cristian Ungur 

SC DIRIPRO EDIL 2010 SRL 
4,5975 
lei/eur 

Rev: - 

Satu Mare 20.10.2017 Data: 20.10.2017 

 

 
 

 
 
 

 
 



3.4.Studii de specialitate, în funcţie de categoria şi clasa de importanţă a 
construcţiilor, după caz: 

- studiu topografic;-se ataseaza 

- studiu geotehnic şi/sau studii de analiză şi de stabilitatea terenului; -se ataseaza 

- studiu hidrologic, hidrogeologic;-nu este cazul 
- studiu privind posibilitatea utilizării unor sisteme alternative de eficienţă ridicată 

pentru ;-nu este cazul 
creşterea performanţei energetice; ;-nu este cazul 
- studiu de trafic şi studiu de circulaţie; ;-nu este cazul 
- raport de diagnostic arheologic preliminar în vederea exproprierii, pentru obiectivele 

de investiţii ale căror amplasamente urmează a fi expropriate pentru cauză de utilitate 

publică; ;-nu este cazul 
- studiu peisagistic în cazul obiectivelor de investiţii care se referă la amenajări spaţii 

verzi şi peisajere; ;-nu este cazul 
- studiu privind valoarea resursei culturale; ;-nu este cazul 
- studii de specialitate necesare în funcţie de specificul investiţiei. ;-nu este cazul 
 
 



3.5. Grafice orientative de realizare a investiţiei 
 

Beneficiarul: Comuna  Gilgau 

Proiectantul: S.C. DIRIPRO EDIL 2010 S.R.L. 

Obiectivul: Construire retea de canalizare  in satele Glod, Barsau Mare si Capalna 

GRAFICUL  

de realizare a investitiei publice 

Nr. 
crt. 

Denumirea obiectului 
Valoarea 
totala Lei 
(fara TVA) 

Anul 1 de executie  

Luna 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Proiectare 

P.T.+D.D.E.+C.S.+Verificare 

170.000 x x x          

2. Retele de canalizare Capalna 2.536.300    x x x x x x x x x 

3. Retele de canalizare Gura Vladesei 523.500    x x x x x x x x x 

4. Retele de canalizare Barsau Mare 2.203.150    x x x x x x x x x 

5. Retele de canalizare Glod 3.137.050    x x x x x x x x x 

6. Statie de epurare in loc. Glod 650.000    x x x x x x x x x 

7. Statii de pompare 350.000     x x x x     

8.  Retea refulare 250.000     x x x      

9. Procurare si montaj utilaje 550.000           X X 

 



 

Beneficiarul: Comuna  Gilgau 

Proiectantul: S.C. DIRIPRO EDIL 2010 S.R.L. 

Obiectivul: Construire retea de canalizare  in satele Glod, Barsau Mare si Capalna 

GRAFICUL  

de realizare a investitiei publice 

Nr. 
crt. 

Denumirea obiectului 
Valoarea 
totala Lei 
(fara TVA) 

Anul 2 de executie  

Luna 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2. Retele de canalizare Capalna 2.536.300 x x x x x x       

3. Retele de canalizare Gura Vladesei 523.500 x x x x x x       

4. Retele de canalizare Barsau Mare 2.203.150 x x x x x x       

5. Retele de canalizare Glod 3.137.050 x x x x x x       

6. Statie de epurare in loc. Glod 650.000 x x x x x x       

7. Statii de pompare 350.000             

8.  Retea refulare 250.000             

9. Procurare si montaj utilaje 550.000 X X           

 



4. Analiza fiecărui/fiecărei scenariu/opţiuni tehnico - economic(e) propus(e) 

 
Dupa cum s-a aratat anterior, in vederea realizarii retelei de canalizare in loc. Capalna, Glod , Barsau Mare si a 

statiei de epurare in loc. Glod, investitorul a parcurs primii pasi prevazuti prin reglementarile specifice in vigoare si s-a 

trecut la realizarea studiului de fezabilitate pentru acest obiectiv. 

Studiind scenariile tehnico-economice posibile privind modalitatile de realizare a obiectivului principal al proiectului 

de investitii propus, in contextul necesitatilor reale si a posibilitatilor existente, se pot desprinde urmatoarele variante : 

 - Scenariul 1 – (varianta fara investitie- 0 lei ), in cazul de fata se poate exclude de la inceput, intrucat in 

acest fel nu se pot atinge obiectivele principale ale  investitiei, adica asigurarea accesului la  canalizare menajera pentru 

toti locuitorii din cele trei  localitati . 

 

- Scenariul  2  (varianta cu investitia medie) val. D.G.   11.520.000 lei (fara TVA) 

                      13.967.020 lei (TVA inclus) 

 

     din care C+M :  9.871.600 (fara T.V.A.) 

       11.747.204 ( T.V.A. inclus) 

 

STATIA DE EPURARE-TEHNOLOGIE 

    Caracteristici constructive 

    Statia de epurare se va amplasa in loc Glod ,cf. Plan de situatie ,pe un teren aflat in domeniul public 

al Comunei Gilgau 

Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 800 LE (LE = locuitori echivalenti). 

Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 

CBO5    60 g / pers / zi 

 Suspensii  55 g / pers / zi 

CCOCr   120 g / pers / zi. 

Statiile de epurare Stainless Cleaner sunt proiectate pentru o epurare eficienta a apelor uzate 

imbinand costurile minime de operare, incluzand consumul de energie electrica, cu timpii de operare redusi. 

Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de vedere 

structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane, si o cladire de operare. Pozitionare 

golurilor bazinelor precum si componentele supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice si de 

conditiile de amplasament. Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 



Statia de epurare mecano-biologica Stainless Cleaner este proiectata pentru epurarea tuturor 

tipurilor de ape uzate orasenesti iar principiul biologic are la baza epurarea cu biomasa in suspensie, 

aerata cu bule fine. Statia de epurare este echipata si cu sistem pentru precipitarea fosforului. 

Date tehnice: 

- Capacitate: Q uz zi med = 112 m3/zi, Q uz zi max = 145.6 m3/zi 

- Dimensiuni: 7.600x12.100 mm, inaltimea coloanei de apa 4.000 mm 

- Sursa de energie electrica : 380 V 

- Funcţionare: automată  

- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002 

- Materiale: bazin din beton + echipamente inox 

- Caracteristicile influentului in statia de epurare : 

- Incarcare organica : CBO5 = 300 mg/l 

-     CCO-Cr = 500 mg/l 

-  Suspensii = 350 mg/l 

- Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002. 

-  Reactorul biologic din beton consta intr-o unitate de denitrificare si o zona cu namol activat 

cu decantare inclusa. Parte a statiei de epurare este si bazinul pentru ingrosarea namolului si 

stocarea acestuia. 

-  Reactorul biologic este proiectat pentru o capacitate maxima de 145.6 m3/zi si poate lucra 

intre 30 – 120 % din capacitatea proiectata, in cazul in care concentratia de biomasa (namol) din 

sistem se incadreaza in intervalul 40%-60% 

 

 Volumele / ariile zonelor statiei de epurare: 

- Denitrificare: 76 m3; 

- Zona cu namol activat: 162 m3; 

- Decantare: 16 m2; 

- Bazin stocare si ingrosare namol: 54 m3; 

 

 

 



                 Caracteristicile efluentul la iesirea din statia de epurare 

- Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un emisar natural 

conform normativelor in vigoare.  Eficienta acestor statii de epurare este proiectata sa atinga 

valori de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie, recirculare si stabilizarea 

namolului. Daca valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se incadreaza in 

valorile proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor uzate menajere din NTPA 002) , 

parametrii apei epurate sunt: 

- CBO5  = 25 mg/l 

- CCOCr  = 125  mg/l 

- Suspensii= 60 mg/l 

- Parametrii la iesirea din statia de epurare : conf. NTPA 001 

                  Tehnolgia de epurare Stainless Cleaner 

                  Etapele de epurare ale tehnologiei Stainless Cleaner sunt: 

- Pompare ape uzate inclusiv pre-epurare mecanica grosiera  

- Pre-epurare mecanică fina realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare  

- Denitrificare 

- Oxidare-nitrificare 

- Reducerea fosforului 

- Decantare finală 

- Ingrosare namol 

- Depozitare namol 

- Control aerare cu sonda oxigen 

- Control evacuare namol in exces cu sonda de suspensii 

- Deshidratare namol 

- Debitmetru inductiv 

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu  

 

 

 

 



          Descrierea tehnologiei: 

 

- Apa uzata este adusa gravitational in gratarul rar (actionat manual) al statiei de pompare de 

unde este pompata in echipamentul integrat pentru retinerea impuritatilor mecanice fine si a 

nisipului (sitare + deznisipare). Nisipul retinut ajunge intr-un container ce are rolul de a indeparta 

apa de nisip iar impuritatile mecanice fine ajung intr-un alt container. Pe conducta de refulare 

din statia de pompare se va monta si un debitmetru inductiv ce va realiza monitorizarea 

debitului influent in statia de epurare. Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica sunt 

depozitate intr-un container iar in caz de depozitare pe o perioada mai mare de timp acestea 

trebuiesc dezinfectate cu clorura de var.  

- Apa pre-epurata mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin orificii cu 

bazinul cu namol activat. In zona de denitrificare apa este mentinuta in miscare de un mixer 

submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. Eliminarea azotului 

din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare, principiul procesului fiind acela ca in conditii 

anoxice populatia de bacterii din namolul activat foloseste oxigenul fixat din nitrati in procesele 

de respiratie. Nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

- Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat, aerata cu un 

sistem de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de carbon si apa; 

carbonul organic este partial folosit pentru cresterea biomasei din namolul activat. Tot in zona 

aerata cu namol activat ionii de azot amoniacal NH4+ sunt oxidati si ei si redusi la nitrati. O 

conditie a bunei desfasurari a acestor procese este asigurarea conditiilor optime de viata a 

biomasei combinata cu stabilizarea aeroba a namolului. 

- Apa uzata epurata este separata de namolul activ in decantorul secundar iar apa rezultata din 

decantare este descarcata prin conducta de evacuare in receptor. Efluentul va fi dezinfectat cu 

hipoclorit de sodiu. De pe fundul decantorului secundar namolul activ este pompat in zona de 

denitrificare ca si namol de recirculare. Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile 

de la suprafata cilindrului de linistire sunt indepartate in mod automat.  

- Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata conduc la 

eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de decantare permite 

sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic. 

- Din bazinele cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin pomparea 

acestuia in ingrosatorul (concentratorul) de namol si ulterior in bazinul de stocare namol. 



Namolul in exces reprezinta o fractie din namolul de recirculare care este pompat cu o pompa 

hidro-pneumatica in bazinul de denitrificare. Din concentratorul de namol, namolul este pompat 

in depozitul de namol cu o pompa submersibila, controlata cu o sonda de suspensii. Bazinul de 

stocare namol este aerat cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o mai buna 

omogenizare si stabilizare a namolului si previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru 

depozitul de namol este asigurata de o a treia suflanta FPZ tip 20 DH. Controlul suflantei se 

realizeaza din tabloul de comanda printr-un dispozitiv cu timer. Namolul din depozitul de namol 

va fi deshidratat cu un echipament de deshidratare a namolului in saci tip Stainless Cleaner S4, 

echipament ce reduce volumul namolulului de aprox. 20 de ori (intr-un ciclu de 24 de ore de 

deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatea de deshidratare aprox. 4-6 m3 de 

namol, iar rezultatul este aprox. 200 kg de namol deshidratat in 4 saci).  

- Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la sonda de 

oxigen. Sonda de oxigen dicteaza pornirea/oprirea suflantelor functie de concentratia de oxigen 

dizolvat masurata in bazinul de oxidare-nitrificare astfel incat aceasta concentratie sa fie 

mentinuta la valori cuprinse intre 1.5-2.5 mgO2/l, concentratie optima pentru desfasurarea 

proceselor biologice din reactor. 

- Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionata deasupra bazinului de 

denitrificare si consta in 2 + 2 suflante ce alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un sistem 

de conducte. 

- Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume functionale, in care 

sunt pozitionate componentele statiei de epurare. Toate componetele submersate sunt din otel-

inox 1.4301 iar pasarelele si mainile curente sunt realizate din otel-galvanizat 1.0036. Decantorul 

secundar conic este pozitionat in bazinul cu namol activat si este confectionat din otel-inox 

1.4301. 

- Realizarea bazinului de beton al statiei de epurare revine in sarcina beneficiarului si va fi realizat 

conform indicatiilor furnizorului. Statia de epurare poate sa fie acoperita in intregime, sau poate 

sa fie descoperita, prevazuta cu balustrada externa si minim de cladire operationala (deasupra 

bazinului de denitrificare si al bazinului de stocare namol ). 

- Statiile de epurare functioneaza asigurand conditiile optime pentru dezvoltarea biomasei si 

stabilizarea aeroba a namolului. Varsta namolului poate atinge in conditii reale peste 30 de zile. 

Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se folosesc substante daunatoare, 

acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 



- Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a fosforului, pe baza 

de coagulanti care sunt dozati in apa uzata. 

     Date hidro-tehnologice de baza pentru statia de epurare sc 800 

Capacitatea hidraulica: 

Q24  112 m3.d-1, 4.67 m3.h-1, 1.30 l.s-1 

Qzi max  146 m3.d-1, 6.1 m3.h-1, 1.69 l.s-1 

Qorar max 15.8 m3.d-1, 4.38 l.s-1 

Incarcari organice: 

CBO5 = 300 mg/l 

CCO-Cr = 500 mg/l 

Suspensii = 350 mg/l 

Statia de epurare Stainless Cleaner poate functiona in parametri chiar si cand inarcarile apei uzate 

sunt de numai 30% din capacitatea proiectata, in conditiile in care concentratia namolului din sistem sa se 

incadreze in intervalul 40%-60%. 

Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 90 – 95 % , iar gradul minim de epurare de 85 

%: 

CBO5  25 mg.l-1 

CCOCr  125 mg.l-1 

Suspensii 60 mg.l-1 

N-NH4
+  3 mg.l-1 

 

RETELE DE CANALIZARE 

 Retele de canalizare Capalna 

       Populaţia din localitatea  Capalna,com. Gilgau nu dispune de retele de canalizare menajera si 

statie de epurare  .        

    Se propune astfel verificarea statiei de epurare din Gilgau Q=263mc/zi (1600LE ) si pomparea 

apelor  uzate din Capalna in primul camin de vizitare canalizare situat in loc. Gilgau , prin doua statii 

de pompare ,prima in Capalna,iar cea intermediara  in loc. Gura Vladesei 

-Q s zi med = kp x ks x Qzimed = 1.10 x 1.10 x 59.75= 72.29 mc/zi  

-Q szi max = kp x ks x Q zimax = 1.10 x 1.10 x 77.67=93.98 mc/zi 

-Q s orar max = kp x ks x Q orar max =1.10 x 1.10 x 9.71 =11.75 mc/h = 3.26 l/s 



 

Quz = 0,8 x Q s 

 Qu zi max = 75.18 mc/zi =0,87  l/sec 

 Qu zi med= 57.83 mc/zi =0.53  l/sec 

 Qu orar max = 11.75 mc/h*0.8 =2.61 l/sec 

 Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 2.61 mc/h= 0.65 l/s 

        -Se propune realizarea reţelei de canalizare menajere stradale in loc. Capalna cu urmatoarele 

caracteristici: 

         -lungime totală  5725 m, realizată din tuburi KG –PVC 250   mm,SN 8  

        - tuburi sub presiune KGEM 110 mm,Pn 10,L=895m 

        -camine de vizitare din beton,D=800mm,H=1.70-4.25m - 115 buc 

        -  Statie de pompare SP1-SP2  

       Fiecare casă va fi racordată la sistemul de canalizare printr-un racord KG-PVC 160 mm, cu piese 

speciale racordabile la conducte sau direct în cămine . La limita de proprietăţi se va amplasa cîte un 

cămin de racord ( în incinta proprietarului) .Racordurile gospodariilor nu fac obiectul acestei 

documentatii. 

Retele de canalizare Gura Vladesei 

 Breviar de calcul canalizare  Gura Vladesei 

-Q s zi med = kp x ks x Qzimed = 1.10 x 1.10 x 25= 30.25  mc/zi  

-Q szi max = kp x ks x Q zimax = 1.10 x 1.10 x 33.8= 40.9  mc/zi 

-Q s orar max = kp x ks x Q orar max =1.10 x 1.10 x 4.23 =5.11 mc/h = 1.42  l/s 

Quz = 0,8 x Q s 

 Qu zi max = 32.72 mc/zi =0,37  l/sec 

 Qu zi med= 24.2  mc/zi =0.28  l/sec 

 Qu orar max = 5.11 mc/h*0.8 =1.13  l/sec 



 Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 1.13 mc/h= 0.28  l/s 

       Debit cumulat ape uzate Capalna si Gura Vladesei:  (pentru verificare statie de epurare LE-1600 , 

Q=263mc/zi- se va intocmi expertiza tehnica , acord proiectant initial /acord operator regional de 

apa- apa uzata/) 

                -Debite ape uzate Capilna +Gura Vladesei 

  Qu zi max = 107.9 mc/zi =1.24   l/sec 

  Qu zi med= 82.03  mc/zi = 0.95  l/sec 

  Qu orar max = 3.74  l/sec 

  Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 3.74 mc/h= 0.93 l/s 

-Se propune realizarea reţelei de canalizare menajere stradale in loc. Gura Vladesei cu urmatoarele 

caracteristici: 

       -tuburi sub presiune KGEM 125 mm,Pn 10,L=1200m-(SP1 Capalna intresectie Gura Vladesei) 

         -lungime totală  150 m, realizată din tuburi KG –PVC 250 mm, SN 8  

        - tuburi sub presiune KGEM 140 mm,Pn 10,L=2200m (SP3 Gura Vladesei-C.V. ex. Gilgau) 

        -camine de vizitare din beton,D=800mm,H=1.70-4.25m - 3 buc 

        -camine de golire si spalare pe refulare  din beton,D=800mm,H=1.50 - 3 buc 

        -  Statie de pompare SP3  

       Fiecare casă va fi racordată la sistemul de canalizare printr-un racord KG-PVC 160 mm, cu piese 

speciale racordabile la conducte sau direct în cămine . La limita de proprietăţi se va amplasa cate un 

cămin de racord ( în incinta proprietarului) .Racordurile gospodariilor nu fac obiectul acestei 

documentatii. 

 Retele de canalizare Glod+ Barsau Mare 

    Populaţia din localitatile  Glod si Barsaul Mare, com. Gilgau nu dispune de un sistem centralizat 

pentru alimentare cu apă si retele de canalizare menajera.  Aprovizionarea cu apă potabilă se 

realizează in prezent prin intermediul puţurilor ţărănesti care exploatează panza freatică de mică 



adancime sau din  captarile de suprafata , care nu asigură debite  suficiente  si apa care sa 

indeplineasca normele sanitare de potabilitate .  

      Dată fiind lipsa acută de apă si satisfacerea nevoilor de consum gospodăresc este greoaie şi cu o 

apă necorespunzătoare, comuna Gilgau   propune  realizarea  unui sistem centralizat de alimentare 

cu apă si canalizare  pentru cele doua  localitati, aprovizionarea consumatorilor făcandu-se de la 

cişmele publice amplasate pe străzi si de la racordurile individuale proiectate,dupa realizarea retelei 

de canalizare. 

     Astfel alimentarea cu apa a loc. Glod si Barsaul Mare se va realiza prin extinderea retelei de 

alimentare cu apa existenta la Fodora prin subtraversarea (supratraversarea) raului Somes, sursa de 

apa de la Gilau prin retele de apa aprtinand S.C. Comp. de Apa Somes S.A. 

    Se va verifica totodata debitul de apa pentru incendiu si rezerva de incendiu.  

Breviar de calcul canalizare Glod -  Barsaul Mare 

Determinarea debitelor de ape uzate menajere : 

Quz = 0,8 x Q s 

Vitezele maxime admise sunt : 

           -3m/s pentru tuburi din PVC 

          -Pantele s-au ales astfel încît să se realizeze viteza de autocurăţire de 0,7 m/s, fără să se 

depăsească viteza admisibilă. 

Pentru toate tipurile de canale se recomandă ca panta minimă din punct de vedere constructiv 

să fie 0,5‰. 

Gradul de umplere h/H maxim admis pentru ape uzate menajere va fi de 0,7. 

Quz zi max = 0,8 x1/1000 x ∑ kzi x qsp x N 

Qsp = qg  = 120l/omzi  

Kzi = 1,15 

Ko = 2,8 pînă la 500 locuitori 

Ko = 2,2 pînă la 1000 locuitori 

Ko = 2,0 pînă la 1500 locuitori 

Ko = 1,75 pînă la 3000 locuitori 

Ks = 1,05 

Kp = 1,10 

Numărul de locuitori deserviţi de lucrările propuse în etapa actuală sunt  696  locuitori; 

           Q szi max =198,2 mc/zi=2.29 l/sec 

 Qu zi max = 158,56 mc/zi =1,83  l/sec 

 Qu zi med= 146.8 mc/zi = 1,70  l/sec 
[...]
10. Valoarea actualizată netă (VAN) – trebuie să fie pozitivă; 

Este calculată astfel: 

 
VI

r

ltFN

r

FN
VAN

i

i

i
i

i

i







 
 )1(

exp

1

12

6

5

1

 

 
FNi = flux de lichidităţi net din anul i; 

FNi  explt = flux de lichidităţi din exploatare din anul i  
VI = valoarea investiţiei ; 

 
11. Disponibilul de numerar  la sfârşitul perioadei (rândul   S, din anexa  

B8 « Flux de numerar » trebuie să fie pozitiv în anii de previzionare  evaluaţi Se 

preiau valorile din rândul  S din Anexa B8 aferente perioadelor respective 
(Total An1,… , Total An 5). 

 
În această parte a studiului de fezabilitate se vor ataşa sheet-urile din 

secţiunea economică – Anexa B1 la Anexa B9 - a cererii de finanţare întocmite 
pentru întreaga activitate a solicitantului (activitatea curentă şi activitatea 
viitoare - inclusiv proiectul).  

 
PRECIZĂRILE DE MAI JOS  SUNT AFERENTE ANEXELOR  C   

 
2.1  Prognoza încasărilor şi plăţilor pentru anii 1, 2 şi 3 de implementare  
Se vor completa anexele C1, C2 si C3 (vezi atenţionarea de mai jos) cu datele 

privind fluxurile de numerar (încasări/plăţi) aferente activităţii agricole/ productive 
/prestări servicii, precum şi cu cele aferente activităţii de investiţii şi finanţare. 

Detalierea se face pe luni de implementare.  
Atenţie! 
« Disponibil de numerar la sfârşitul perioadei » acesta nu poate fi negativ în nici una din 

lunile de implementare! 
Pe linia 58 din sheetul "încasări _plățiAnii1-5 prognoză" Anexa C4, nu trebuie să se 

înregistreze valori negative (deficit). 

 



 

2.2  Prognoza încasărilor şi plăţilor anii 1-5 de previziune 
Se va completa anexa C4 cu datele privind fluxurile de numerar (încasări/plăţi) 

aferente activităţii agricole/ productive/prestări servicii, precum şi cu cele aferente 
activităţii de investiţii şi finanţare. Detalierea se face pe fiecare an de previziune.  

 

În cadrul acestei secţiuni se detaliază prezumţiile (pentru o mai bună înţelegere 
de către persoanele care citesc studiul) care au stat la baza realizării previzionării : 

- gradul de utilizare a capacităţii de producţie şi modul cum evoluează 
acesta în timp; se va preciza producţia fizică existentă şi producţia fizică estimată 
in urma realizarii investitiei. 

- corelarea dintre vânzările previzionate cu gradul de utilizare a 
capacităţii de producţie; 

- modul în care au fost previzionate celelalte încasări prognozate  
Se vor evidenţia şi veniturile/încasările  obţinute din alte tipuri de activităţi decât 

cea la care se referă proiectul (în cazul în care solicitantul obţine încasări şi din alte 

activităţi decât cea descrisă prin proiect), Anexa C - linia 15 - „Alte venituri (dobânzi 
etc.)”, Acestea reprezintă venituri/încasări  care nu vizează activitatea propusă prin 

proiect şi se pot corela şi verifica cu situaţiile financiare existente. 
 
În cadrul acestei secţiuni se detaliază prezumţiile (pentru o mai buna înţelegere 

de către persoanele care citesc studiul) care au stat la baza realizării previzionării : 
- urmăriţi corelarea informaţiilor furnizate aici cu cele menţionate în celelalte 

secţiuni ale studiului; 
- corelarea dintre cheltuielile/plăţile previzionate, cu gradul de utilizare a 

capacităţii de producţie; 
- modul în care au fost previzionate fiecare categorie de cheltuială/plată 

(cantităţile de materii prime utilizate, consumuri specifice pentru producţia obţinută 

previzionată, consumuri utilităţi: energie, apă, alte consumuri pentru desfăşurarea 
activităţii propuse); 

- orice alte informaţii care au stat la baza previzionării sau influenţează 
previzionarea cheltuielilor şi au influenţă relevantă; 

 

Se vor evidenţia şi plăţile aferente altor tipuri de activităţi decât cea la care se 
refera proiectul (în cazul în care solicitantul obţine încasări/venituri şi suportă plăţile din 

alte activităţi decât cea descrisă prin proiect) în corelare cu situaţiile financiare 
existente. 

 

Atenţie la rândul «Disponibil de numerar la sfârşitul perioadei» acesta nu poate fi 
negativ în nici unul din anii de previziune! 

 
2.3  Indicatori financiari 
 

ATENŢIE:  Încadrarea indicatorilor în limitele stabilite de A.F.I.R. 
(menţionate atât în această secţiune a Studiului de fezabilitate, cât şi în Anexa 

C5 din cererea de finanţare) este cerinţa obligatorie pentru toți cei 5 ani de la 
data finalizarii investiţiei.  

 

Indicatorii se calculează în mod automat, cu excepţia Valorii investiţiei care se 
preia din Bugetul Indicativ. 

Limitele indicatorilor care trebuie respectate sunt următoarele: 
 



1. Valoarea investiţiei (VI) = valoarea totală a proiectului fără TVA, 

se preia din bugetul poiectului. 
2. Durata de recuperare a investiţiei (Dr) – trebuie să fie maxim 12 

ani ; 
Este un indicator ce exprimă durata de recuperare a investiţiei (exprimat 

în ani). 

3. Rata acoperirii prin fluxul de numerar (RAFN) – trebuie să fie 
≥1,2, pentru anii evaluaţi  

4. Valoarea actualizată netă (VAN) – trebuie să fie pozitivă 
5. Disponibilul de numerar la sfârşitul perioadei (rândul 60 din anexa  

C4 «Flux de numerar» trebuie să fie pozitiv in anii de previzionare evaluaţi. 

 
În această parte a studiului de fezabilitate se vor ataşa prezumţiile care 

au stat la baza realizării previzionării şi sheet-urile din secţiunea economică – 
Anexa C1 la Anexa C5 - a cererii de finanţare întocmite pentru întreaga 
activitate a solicitantului (activitatea curenta şi activitatea viitoare - inclusiv 

proiectul). 
 

4.7.Analiza economică, inclusiv calcularea indicatorilor de performanţă economică: 
valoarea actualizată netă, rata internă de rentabilitate şi raportul cost-beneficiu sau, 
după caz, analiza cost-eficacitate – Nu este cazul (s-au detaliat la pct. 4.6 )  

4.8.Analiza de senzitivitate(nu este cazul) 
4.9.Analiza de riscuri, măsuri de prevenire/diminuare a riscurilor 

 
5.Scenariul/Opţiunea tehnico-economic(ă) optim(ă), recomandat(ă) 
 

- Scenariul  2  (varianta cu investitia medie) val. D.G.   11.520.000 lei (fara TVA) 

                      13.967.020 lei (TVA inclus) 

 

     din care C+M :  9.871.600 (fara T.V.A.) 

       11.747.204 ( T.V.A. inclus) 

 

STATIA DE EPURARE-TEHNOLOGIE 

    Caracteristici constructive 

    Statia de epurare se va amplasa in loc Glod ,cf. Plan de situatie ,pe un teren aflat in domeniul public 

al Comunei Gilgau 

Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 800 LE (LE = locuitori echivalenti). 

Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 

CBO5    60 g / pers / zi 

 Suspensii  55 g / pers / zi 

CCOCr   120 g / pers / zi. 



Statiile de epurare Stainless Cleaner sunt proiectate pentru o epurare eficienta a apelor uzate 

imbinand costurile minime de operare, incluzand consumul de energie electrica, cu timpii de operare redusi. 

Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de vedere 

structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane, si o cladire de operare. Pozitionare 

golurilor bazinelor precum si componentele supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice si de 

conditiile de amplasament. Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 

Statia de epurare mecano-biologica Stainless Cleaner este proiectata pentru epurarea tuturor 

tipurilor de ape uzate orasenesti iar principiul biologic are la baza epurarea cu biomasa in suspensie, 

aerata cu bule fine. Statia de epurare este echipata si cu sistem pentru precipitarea fosforului. 

Date tehnice: 

- Capacitate: Q uz zi med = 112 m3/zi, Q uz zi max = 145.6 m3/zi 

- Dimensiuni: 7.600x12.100 mm, inaltimea coloanei de apa 4.000 mm 

- Sursa de energie electrica : 380 V 

- Funcţionare: automată  

- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002 

- Materiale: bazin din beton + echipamente inox 

- Caracteristicile influentului in statia de epurare : 

- Incarcare organica : CBO5 = 300 mg/l 

-     CCO-Cr = 500 mg/l 

-  Suspensii = 350 mg/l 

- Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002. 

-  Reactorul biologic din beton consta intr-o unitate de denitrificare si o zona cu namol activat 

cu decantare inclusa. Parte a statiei de epurare este si bazinul pentru ingrosarea namolului si 

stocarea acestuia. 

-  Reactorul biologic este proiectat pentru o capacitate maxima de 145.6 m3/zi si poate lucra 

intre 30 – 120 % din capacitatea proiectata, in cazul in care concentratia de biomasa (namol) din 

sistem se incadreaza in intervalul 40%-60% 

 

 Volumele / ariile zonelor statiei de epurare: 

- Denitrificare: 76 m3; 

- Zona cu namol activat: 162 m3; 

- Decantare: 16 m2; 



- Bazin stocare si ingrosare namol: 54 m3; 

 

 

 

                 Caracteristicile efluentul la iesirea din statia de epurare 

- Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un emisar natural 

conform normativelor in vigoare.  Eficienta acestor statii de epurare este proiectata sa atinga 

valori de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie, recirculare si stabilizarea 

namolului. Daca valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se incadreaza in 

valorile proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor uzate menajere din NTPA 002) , 

parametrii apei epurate sunt: 

- CBO5  = 25 mg/l 

- CCOCr  = 125  mg/l 

- Suspensii= 60 mg/l 

- Parametrii la iesirea din statia de epurare : conf. NTPA 001 

                  Tehnolgia de epurare Stainless Cleaner 

                  Etapele de epurare ale tehnologiei Stainless Cleaner sunt: 

- Pompare ape uzate inclusiv pre-epurare mecanica grosiera  

- Pre-epurare mecanică fina realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare  

- Denitrificare 

- Oxidare-nitrificare 

- Reducerea fosforului 

- Decantare finală 

- Ingrosare namol 

- Depozitare namol 

- Control aerare cu sonda oxigen 

- Control evacuare namol in exces cu sonda de suspensii 

- Deshidratare namol 

- Debitmetru inductiv 

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu  



        Descrierea tehnologiei: 

 

- Apa uzata este adusa gravitational in gratarul rar (actionat manual) al statiei de pompare de 

unde este pompata in echipamentul integrat pentru retinerea impuritatilor mecanice fine si a 

nisipului (sitare + deznisipare). Nisipul retinut ajunge intr-un container ce are rolul de a indeparta 

apa de nisip iar impuritatile mecanice fine ajung intr-un alt container. Pe conducta de refulare 

din statia de pompare se va monta si un debitmetru inductiv ce va realiza monitorizarea 

debitului influent in statia de epurare. Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica sunt 

depozitate intr-un container iar in caz de depozitare pe o perioada mai mare de timp acestea 

trebuiesc dezinfectate cu clorura de var.  

- Apa pre-epurata mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin orificii cu 

bazinul cu namol activat. In zona de denitrificare apa este mentinuta in miscare de un mixer 

submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. Eliminarea azotului 

din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare, principiul procesului fiind acela ca in conditii 

anoxice populatia de bacterii din namolul activat foloseste oxigenul fixat din nitrati in procesele 

de respiratie. Nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

- Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat, aerata cu un 

sistem de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de carbon si apa; 

carbonul organic este partial folosit pentru cresterea biomasei din namolul activat. Tot in zona 

aerata cu namol activat ionii de azot amoniacal NH4+ sunt oxidati si ei si redusi la nitrati. O 

conditie a bunei desfasurari a acestor procese este asigurarea conditiilor optime de viata a 

biomasei combinata cu stabilizarea aeroba a namolului. 

- Apa uzata epurata este separata de namolul activ in decantorul secundar iar apa rezultata din 

decantare este descarcata prin conducta de evacuare in receptor. Efluentul va fi dezinfectat cu 

hipoclorit de sodiu. De pe fundul decantorului secundar namolul activ este pompat in zona de 

denitrificare ca si namol de recirculare. Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile 

de la suprafata cilindrului de linistire sunt indepartate in mod automat.  

- Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata conduc la 

eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de decantare permite 

sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic. 

- Din bazinele cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin pomparea 

acestuia in ingrosatorul (concentratorul) de namol si ulterior in bazinul de stocare namol. 



Namolul in exces reprezinta o fractie din namolul de recirculare care este pompat cu o pompa 

hidro-pneumatica in bazinul de denitrificare. Din concentratorul de namol, namolul este pompat 

in depozitul de namol cu o pompa submersibila, controlata cu o sonda de suspensii. Bazinul de 

stocare namol este aerat cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o mai buna 

omogenizare si stabilizare a namolului si previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru 

depozitul de namol este asigurata de o a treia suflanta FPZ tip 20 DH. Controlul suflantei se 

realizeaza din tabloul de comanda printr-un dispozitiv cu timer. Namolul din depozitul de namol 

va fi deshidratat cu un echipament de deshidratare a namolului in saci tip Stainless Cleaner S4, 

echipament ce reduce volumul namolulului de aprox. 20 de ori (intr-un ciclu de 24 de ore de 

deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatea de deshidratare aprox. 4-6 m3 de 

namol, iar rezultatul este aprox. 200 kg de namol deshidratat in 4 saci).  

- Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la sonda de 

oxigen. Sonda de oxigen dicteaza pornirea/oprirea suflantelor functie de concentratia de oxigen 

dizolvat masurata in bazinul de oxidare-nitrificare astfel incat aceasta concentratie sa fie 

mentinuta la valori cuprinse intre 1.5-2.5 mgO2/l, concentratie optima pentru desfasurarea 

proceselor biologice din reactor. 

- Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionata deasupra bazinului de 

denitrificare si consta in 2 + 2 suflante ce alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un sistem 

de conducte. 

- Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume functionale, in care 

sunt pozitionate componentele statiei de epurare. Toate componetele submersate sunt din otel-

inox 1.4301 iar pasarelele si mainile curente sunt realizate din otel-galvanizat 1.0036. Decantorul 

secundar conic este pozitionat in bazinul cu namol activat si este confectionat din otel-inox 

1.4301. 

- Realizarea bazinului de beton al statiei de epurare revine in sarcina beneficiarului si va fi realizat 

conform indicatiilor furnizorului. Statia de epurare poate sa fie acoperita in intregime, sau poate 

sa fie descoperita, prevazuta cu balustrada externa si minim de cladire operationala (deasupra 

bazinului de denitrificare si al bazinului de stocare namol ). 

- Statiile de epurare functioneaza asigurand conditiile optime pentru dezvoltarea biomasei si 

stabilizarea aeroba a namolului. Varsta namolului poate atinge in conditii reale peste 30 de zile. 

Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se folosesc substante daunatoare, 

acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 



- Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a fosforului, pe baza 

de coagulanti care sunt dozati in apa uzata. 

     Date hidro-tehnologice de baza pentru statia de epurare sc 800 

Capacitatea hidraulica: 

Q24  112 m3.d-1, 4.67 m3.h-1, 1.30 l.s-1 

Qzi max  146 m3.d-1, 6.1 m3.h-1, 1.69 l.s-1 

Qorar max 15.8 m3.d-1, 4.38 l.s-1 

Incarcari organice: 

CBO5 = 300 mg/l 

CCO-Cr = 500 mg/l 

Suspensii = 350 mg/l 

Statia de epurare Stainless Cleaner poate functiona in parametri chiar si cand inarcarile apei uzate 

sunt de numai 30% din capacitatea proiectata, in conditiile in care concentratia namolului din sistem sa se 

incadreze in intervalul 40%-60%. 

Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 90 – 95 % , iar gradul minim de epurare de 85 

%: 

CBO5  25 mg.l-1 

CCOCr  125 mg.l-1 

Suspensii 60 mg.l-1 

N-NH4
+  3 mg.l-1 

 

RETELE DE CANALIZARE 

 Retele de canalizare Capalna 

       Populaţia din localitatea  Capalna,com. Gilgau nu dispune de retele de canalizare menajera si 

statie de epurare  .        

    Se propune astfel verificarea statiei de epurare din Gilgau Q=263mc/zi (1600LE ) si pomparea 

apelor  uzate din Capalna in primul camin de vizitare canalizare situat in loc. Gilgau , prin doua statii 

de pompare ,prima in Capalna,iar cea intermediara  in loc. Gura Vladesei 

-Q s zi med = kp x ks x Qzimed = 1.10 x 1.10 x 59.75= 72.29 mc/zi  

-Q szi max = kp x ks x Q zimax = 1.10 x 1.10 x 77.67=93.98 mc/zi 

-Q s orar max = kp x ks x Q orar max =1.10 x 1.10 x 9.71 =11.75 mc/h = 3.26 l/s 



 

Quz = 0,8 x Q s 

 Qu zi max = 75.18 mc/zi =0,87  l/sec 

 Qu zi med= 57.83 mc/zi =0.53  l/sec 

 Qu orar max = 11.75 mc/h*0.8 =2.61 l/sec 

 Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 2.61 mc/h= 0.65 l/s 

        -Se propune realizarea reţelei de canalizare menajere stradale in loc. Capalna cu urmatoarele 

caracteristici: 

         -lungime totală  5725 m, realizată din tuburi KG –PVC 250   mm,SN 8  

        - tuburi sub presiune KGEM 110 mm,Pn 10,L=895m 

        -camine de vizitare din beton,D=800mm,H=1.70-4.25m - 115 buc 

        -  Statie de pompare SP1-SP2  

       Fiecare casă va fi racordată la sistemul de canalizare printr-un racord KG-PVC 160 mm, cu piese 

speciale racordabile la conducte sau direct în cămine . La limita de proprietăţi se va amplasa cîte un 

cămin de racord ( în incinta proprietarului) .Racordurile gospodariilor nu fac obiectul acestei 

documentatii. 

Retele de canalizare Gura Vladesei 

 Breviar de calcul canalizare  Gura Vladesei 

-Q s zi med = kp x ks x Qzimed = 1.10 x 1.10 x 25= 30.25  mc/zi  

-Q szi max = kp x ks x Q zimax = 1.10 x 1.10 x 33.8= 40.9  mc/zi 

-Q s orar max = kp x ks x Q orar max =1.10 x 1.10 x 4.23 =5.11 mc/h = 1.42  l/s 

Quz = 0,8 x Q s 

 Qu zi max = 32.72 mc/zi =0,37  l/sec 

 Qu zi med= 24.2  mc/zi =0.28  l/sec 

 Qu orar max = 5.11 mc/h*0.8 =1.13  l/sec 



 Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 1.13 mc/h= 0.28  l/s 

       Debit cumulat ape uzate Capalna si Gura Vladesei:  (pentru verificare statie de epurare LE-1600 , 

Q=263mc/zi- se va intocmi expertiza tehnica , acord proiectant initial /acord operator regional de 

apa- apa uzata/) 

                -Debite ape uzate Capilna +Gura Vladesei 

  Qu zi max = 107.9 mc/zi =1.24   l/sec 

  Qu zi med= 82.03  mc/zi = 0.95  l/sec 

  Qu orar max = 3.74  l/sec 

  Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 3.74 mc/h= 0.93 l/s 

-Se propune realizarea reţelei de canalizare menajere stradale in loc. Gura Vladesei cu urmatoarele 

caracteristici: 

       -tuburi sub presiune KGEM 125 mm,Pn 10,L=1200m-(SP1 Capalna intresectie Gura Vladesei) 

         -lungime totală  150 m, realizată din tuburi KG –PVC 250 mm, SN 8  

        - tuburi sub presiune KGEM 140 mm,Pn 10,L=2200m (SP3 Gura Vladesei-C.V. ex. Gilgau) 

        -camine de vizitare din beton,D=800mm,H=1.70-4.25m - 3 buc 

        -camine de golire si spalare pe refulare  din beton,D=800mm,H=1.50 - 3 buc 

        -  Statie de pompare SP3  

       Fiecare casă va fi racordată la sistemul de canalizare printr-un racord KG-PVC 160 mm, cu piese 

speciale racordabile la conducte sau direct în cămine . La limita de proprietăţi se va amplasa cate un 

cămin de racord ( în incinta proprietarului) .Racordurile gospodariilor nu fac obiectul acestei 

documentatii. 

 Retele de canalizare Glod+ Barsau Mare 

    Populaţia din localitatile  Glod si Barsaul Mare, com. Gilgau nu dispune de un sistem centralizat 

pentru alimentare cu apă si retele de canalizare menajera.  Aprovizionarea cu apă potabilă se 

realizează in prezent prin intermediul puţurilor ţărănesti care exploatează panza freatică de mică 



adancime sau din  captarile de suprafata , care nu asigură debite  suficiente  si apa care sa 

indeplineasca normele sanitare de potabilitate .  

      Dată fiind lipsa acută de apă si satisfacerea nevoilor de consum gospodăresc este greoaie şi cu o 

apă necorespunzătoare, comuna Gilgau   propune  realizarea  unui sistem centralizat de alimentare 

cu apă si canalizare  pentru cele doua  localitati, aprovizionarea consumatorilor făcandu-se de la 

cişmele publice amplasate pe străzi si de la racordurile individuale proiectate,dupa realizarea retelei 

de canalizare. 

     Astfel alimentarea cu apa a loc. Glod si Barsaul Mare se va realiza prin extinderea retelei de 

alimentare cu apa existenta la Fodora prin subtraversarea (supratraversarea) raului Somes, sursa de 

apa de la Gilau prin retele de apa aprtinand S.C. Comp. de Apa Somes S.A. 

    Se va verifica totodata debitul de apa pentru incendiu si rezerva de incendiu.  

Breviar de calcul canalizare Glod -  Barsaul Mare 

Determinarea debitelor de ape uzate menajere : 

Quz = 0,8 x Q s 

Vitezele maxime admise sunt : 

           -3m/s pentru tuburi din PVC 

          -Pantele s-au ales astfel încît să se realizeze viteza de autocurăţire de 0,7 m/s, fără să se 

depăsească viteza admisibilă. 

Pentru toate tipurile de canale se recomandă ca panta minimă din punct de vedere constructiv 

să fie 0,5‰. 

Gradul de umplere h/H maxim admis pentru ape uzate menajere va fi de 0,7. 

Quz zi max = 0,8 x1/1000 x ∑ kzi x qsp x N 

Qsp = qg  = 120l/omzi  

Kzi = 1,15 

Ko = 2,8 pînă la 500 locuitori 

Ko = 2,2 pînă la 1000 locuitori 

Ko = 2,0 pînă la 1500 locuitori 

Ko = 1,75 pînă la 3000 locuitori 

Ks = 1,05 

Kp = 1,10 

Numărul de locuitori deserviţi de lucrările propuse în etapa actuală sunt  696  locuitori; 

           Q szi max =198,2 mc/zi=2.29 l/sec 

 Qu zi max = 158,56 mc/zi =1,83  l/sec 

 Qu zi med= 146.8 mc/zi = 1,70  l/sec 

 Qu orar max = 24,77 mc/h*0.8 = 5.5  l/sec 



 Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 24.77  mc/h= 6.19mc/h=1.72 l/s 

        Se propune o statie de epurare comuna pentru cele doua localitati Glod si Barsaul Mare, 

amplasata in loc Glod, cu capacitatea de Qu zi max = 158,56 mc/zi  

        -Se propune realizarea reţelei de canalizare menajere stradale in loc. Barsau Mare cu 

urmatoarele caracteristici: 

         -lungime totală  4.150 m, realizată din tuburi KG –PVC 250  mm,SN 8  

        - tuburi sub presiune KGEM 110 mm,Pn 10,L=1050m 

        -camine de vizitare din beton,D=800 mm,H=1.70 -3.20m - 85 buc 

        -  Statie de pompare SP 5  

        -cond. refulare Barsau Mare-Glod- tuburi sub presiune KGEM 140 mm,Pn 10,L=820m 

        -camine de golire si spalare pe refulare  din beton,D=800mm,H=1.50 - 2 buc 

       Fiecare casă va fi racordată la sistemul de canalizare printr-un racord KG-PVC 160 mm, cu piese 

speciale racordabile la conducte sau direct în cămine . La limita de proprietăţi se va amplasa cîte un 

cămin de racord ( în incinta proprietarului) .Racordurile gospodariilor nu fac obiectul acestei 

documentatii. 

       -Se propune realizarea reţelei de canalizare menajere stradale in loc. Glod cu urmatoarele 

caracteristici: 

         -lungime totală  5.335 m, realizată din tuburi KG –PVC 250  mm,SN 8  

        - tuburi sub presiune KGEM 160 mm,Pn 10,L=650m- (refulare Glod-St. Epurare) 

        -camine de vizitare din beton,D=800 mm,H=1.70 -3.60m - 110 buc 

        -  Statie de pompare SP 6  

        -camine de golire si spalare pe refulare  din beton,D=800mm,H=1.50 - 2 buc 

         -Drum amenajat L=250m, l=4m 

          -St. epurare 

          -Bransament electric la statia de epurare 



           -retea refulare st. epurare-emisar De=140mm,PN10bar,L=125m 

       Fiecare casă va fi racordată la sistemul de canalizare printr-un racord KG-PVC 160 mm, cu piese 

speciale racordabile la conducte sau direct în cămine . La limita de proprietăţi se va amplasa cîte un 

cămin de racord ( în incinta proprietarului) .Racordurile gospodariilor nu fac obiectul acestei 

documentatii. 

 
 
5.1. Comparaţia scenariilor/opţiunilor propuse, din punct de vedere tehnic, 

economic, financiar, al sustenabilităţii şi riscurilor(pentru proiecte fără C+M – nu este 
cazul) 

 
 
 

5.2.Selectarea şi justificarea scenariului/opţiunii optim(e) recomandat(e) 
 

Avantajele tevilor PVC KG SN8 (canalizare gravitationala) 

 rezistenta la impact; 
 rezistenta la actiunea substantelor chimice agresive din sol sau din apele uzate; 
 functionalitate pe termen lung; 
 imbinari etanse; 
 materialul respecta normele ecologice europene; 
 greutate specifica redusa; 
 tehnica de imbinare cu mufa si garnitura este usor de efectuat. 

Avantaje conductelor de polietilena de inalta densitate pentru retele de refulare 

 rezistenţă la acţiunea solvenţilor, acizilor și soluţiilor alcaline; 
 foarte bună rezistenţă la uzura abrazivă; 
 pierderi de presiune reduse; 
 tehnologie de montaj ușoară și simplă; 
 bună rezistenţă la încovoiere; 
 depuneri minime în timp; 
 rugozitate foarte redusă; 
 ecologică, reciclabilă și netoxică; 
 menţinerea în timp a caracteristicilor materiei prime (polietilenă); 

 durata de viaţă garantată cel puţin 50 de ani; 
 inerţie la coroziune; 
 greutatea redusă și supleţea facilitează ușurinţa în instalare și montaj; 
 sudabilitate ușoară și la temperaturi scăzute; 
 cost de instalare redus; 
 întreţinere ieftină, fiabilitate deosebită a sistemelor de îmbinare; 
 reducerea pierderilor de presiune pe instalaţie, nivel constant de presiune în reţea; 
 rezistenţă la șocuri și la acţiunea mecanică externă 

 

Se ataseaza calcul costuri de epurare pentru statia de epurare SC 800LE recomandata in S.F. 



 

5.3.Descrierea scenariului/opţiunii optim(e) recomandat(e) privind:  
a)obţinerea si amenajarea terenului 

b)asigurarea utilităţilor necesare funcţionării obiectivului;(pentru proiecte fără C+M - 
dupa caz) 
c) soluţia tehnică, cuprinzând descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv, 

tehnic, funcţional-arhitectural şi economic, a principalelor lucrări pentru investiţia de 
bază, corelată cu nivelul calitativ, tehnic şi de performanţă ce rezultă din indicatorii 

tehnico-economici propuşi;(pentru proiecte fără C+M – nu este cazul) 
d) probe tehnologice şi teste. 
 

Caracteristici constructive 

    Statia de epurare se va amplasa in loc Glod ,cf. Plan de situatie ,pe un teren aflat in domeniul public 

al Comunei Gilgau 

Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 800 LE (LE = locuitori echivalenti). 

Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 

CBO5    60 g / pers / zi 

 Suspensii  55 g / pers / zi 

CCOCr   120 g / pers / zi. 

Statiile de epurare Stainless Cleaner sunt proiectate pentru o epurare eficienta a apelor uzate 

imbinand costurile minime de operare, incluzand consumul de energie electrica, cu timpii de operare redusi. 

Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de vedere 

structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane, si o cladire de operare. Pozitionare 

golurilor bazinelor precum si componentele supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice si de 

conditiile de amplasament. Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 

Statia de epurare mecano-biologica Stainless Cleaner este proiectata pentru epurarea tuturor 

tipurilor de ape uzate orasenesti iar principiul biologic are la baza epurarea cu biomasa in suspensie, 

aerata cu bule fine. Statia de epurare este echipata si cu sistem pentru precipitarea fosforului. 

Date tehnice: 

- Capacitate: Q uz zi med = 112 m3/zi, Q uz zi max = 145.6 m3/zi 

- Dimensiuni: 7.600x12.100 mm, inaltimea coloanei de apa 4.000 mm 

- Sursa de energie electrica : 380 V 

- Funcţionare: automată  

- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002 

- Materiale: bazin din beton + echipamente inox 

- Caracteristicile influentului in statia de epurare : 



- Incarcare organica : CBO5 = 300 mg/l 

-     CCO-Cr = 500 mg/l 

-  Suspensii = 350 mg/l 

- Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002. 

-  Reactorul biologic din beton consta intr-o unitate de denitrificare si o zona cu namol activat 

cu decantare inclusa. Parte a statiei de epurare este si bazinul pentru ingrosarea namolului si 

stocarea acestuia. 

-  Reactorul biologic este proiectat pentru o capacitate maxima de 145.6 m3/zi si poate lucra 

intre 30 – 120 % din capacitatea proiectata, in cazul in care concentratia de biomasa (namol) din 

sistem se incadreaza in intervalul 40%-60% 

 

 Volumele / ariile zonelor statiei de epurare: 

- Denitrificare: 76 m3; 

- Zona cu namol activat: 162 m3; 

- Decantare: 16 m2; 

- Bazin stocare si ingrosare namol: 54 m3; 

                 Caracteristicile efluentul la iesirea din statia de epurare 

- Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un emisar natural 

conform normativelor in vigoare.  Eficienta acestor statii de epurare este proiectata sa atinga 

valori de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie, recirculare si stabilizarea 

namolului. Daca valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se incadreaza in 

valorile proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor uzate menajere din NTPA 002) , 

parametrii apei epurate sunt: 

- CBO5  = 25 mg/l 

- CCOCr  = 125  mg/l 

- Suspensii= 60 mg/l 

- Parametrii la iesirea din statia de epurare : conf. NTPA 001 

 

 

 

 



                  Tehnolgia de epurare Stainless Cleaner 

                  Etapele de epurare ale tehnologiei Stainless Cleaner sunt: 

- Pompare ape uzate inclusiv pre-epurare mecanica grosiera  

- Pre-epurare mecanică fina realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare  

- Denitrificare 

- Oxidare-nitrificare 

- Reducerea fosforului 

- Decantare finală 

- Ingrosare namol 

- Depozitare namol 

- Control aerare cu sonda oxigen 

- Control evacuare namol in exces cu sonda de suspensii 

- Deshidratare namol 

- Debitmetru inductiv 

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu  

 

          Descrierea tehnologiei: 

- Apa uzata este adusa gravitational in gratarul rar (actionat manual) al statiei de pompare de 

unde este pompata in echipamentul integrat pentru retinerea impuritatilor mecanice fine si a 

nisipului (sitare + deznisipare). Nisipul retinut ajunge intr-un container ce are rolul de a indeparta 

apa de nisip iar impuritatile mecanice fine ajung intr-un alt container. Pe conducta de refulare 

din statia de pompare se va monta si un debitmetru inductiv ce va realiza monitorizarea 

debitului influent in statia de epurare. Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica sunt 

depozitate intr-un container iar in caz de depozitare pe o perioada mai mare de timp acestea 

trebuiesc dezinfectate cu clorura de var.  

- Apa pre-epurata mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin orificii cu 

bazinul cu namol activat. In zona de denitrificare apa este mentinuta in miscare de un mixer 

submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. Eliminarea azotului 

din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare, principiul procesului fiind acela ca in conditii 

anoxice populatia de bacterii din namolul activat foloseste oxigenul fixat din nitrati in procesele 

de respiratie. Nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 



- Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat, aerata cu un 

sistem de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de carbon si apa; 

carbonul organic este partial folosit pentru cresterea biomasei din namolul activat. Tot in zona 

aerata cu namol activat ionii de azot amoniacal NH4+ sunt oxidati si ei si redusi la nitrati. O 

conditie a bunei desfasurari a acestor procese este asigurarea conditiilor optime de viata a 

biomasei combinata cu stabilizarea aeroba a namolului. 

- Apa uzata epurata este separata de namolul activ in decantorul secundar iar apa rezultata din 

decantare este descarcata prin conducta de evacuare in receptor. Efluentul va fi dezinfectat cu 

hipoclorit de sodiu. De pe fundul decantorului secundar namolul activ este pompat in zona de 

denitrificare ca si namol de recirculare. Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile 

de la suprafata cilindrului de linistire sunt indepartate in mod automat.  

- Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata conduc la 

eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de decantare permite 

sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic. 

- Din bazinele cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin pomparea 

acestuia in ingrosatorul (concentratorul) de namol si ulterior in bazinul de stocare namol. 

Namolul in exces reprezinta o fractie din namolul de recirculare care este pompat cu o pompa 

hidro-pneumatica in bazinul de denitrificare. Din concentratorul de namol, namolul este pompat 

in depozitul de namol cu o pompa submersibila, controlata cu o sonda de suspensii. Bazinul de 

stocare namol este aerat cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o mai buna 

omogenizare si stabilizare a namolului si previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru 

depozitul de namol este asigurata de o a treia suflanta FPZ tip 20 DH. Controlul suflantei se 

realizeaza din tabloul de comanda printr-un dispozitiv cu timer. Namolul din depozitul de namol 

va fi deshidratat cu un echipament de deshidratare a namolului in saci tip Stainless Cleaner S4, 

echipament ce reduce volumul namolulului de aprox. 20 de ori (intr-un ciclu de 24 de ore de 

deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatea de deshidratare aprox. 4-6 m3 de 

namol, iar rezultatul este aprox. 200 kg de namol deshidratat in 4 saci).  

- Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la sonda de 

oxigen. Sonda de oxigen dicteaza pornirea/oprirea suflantelor functie de concentratia de oxigen 

dizolvat masurata in bazinul de oxidare-nitrificare astfel incat aceasta concentratie sa fie 

mentinuta la valori cuprinse intre 1.5-2.5 mgO2/l, concentratie optima pentru desfasurarea 

proceselor biologice din reactor. 



- Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionata deasupra bazinului de 

denitrificare si consta in 2 + 2 suflante ce alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un sistem 

de conducte. 

- Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume functionale, in care 

sunt pozitionate componentele statiei de epurare. Toate componetele submersate sunt din otel-

inox 1.4301 iar pasarelele si mainile curente sunt realizate din otel-galvanizat 1.0036. Decantorul 

secundar conic este pozitionat in bazinul cu namol activat si este confectionat din otel-inox 

1.4301. 

- Realizarea bazinului de beton al statiei de epurare revine in sarcina beneficiarului si va fi realizat 

conform indicatiilor furnizorului. Statia de epurare poate sa fie acoperita in intregime, sau poate 

sa fie descoperita, prevazuta cu balustrada externa si minim de cladire operationala (deasupra 

bazinului de denitrificare si al bazinului de stocare namol ). 

- Statiile de epurare functioneaza asigurand conditiile optime pentru dezvoltarea biomasei si 

stabilizarea aeroba a namolului. Varsta namolului poate atinge in conditii reale peste 30 de zile. 

Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se folosesc substante daunatoare, 

acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 

- Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a fosforului, pe baza 

de coagulanti care sunt dozati in apa uzata. 

     Date hidro-tehnologice de baza pentru statia de epurare sc 800 

Capacitatea hidraulica: 

Q24  112 m3.d-1, 4.67 m3.h-1, 1.30 l.s-1 

Qzi max  146 m3.d-1, 6.1 m3.h-1, 1.69 l.s-1 

Qorar max 15.8 m3.d-1, 4.38 l.s-1 

Incarcari organice: 

CBO5 = 300 mg/l 

CCO-Cr = 500 mg/l 

Suspensii = 350 mg/l 

Statia de epurare Stainless Cleaner poate functiona in parametri chiar si cand inarcarile apei uzate 

sunt de numai 30% din capacitatea proiectata, in conditiile in care concentratia namolului din sistem sa se 

incadreze in intervalul 40%-60%. 

Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 90 – 95 % , iar gradul minim de epurare de 85 

%: 

CBO5  25 mg.l-1 



CCOCr  125 mg.l-1 

Suspensii 60 mg.l-1 

N-NH4
+  3 mg.l-1 

 

RETELE DE CANALIZARE 

 Retele de canalizare Capalna 

       Populaţia din localitatea  Capalna,com. Gilgau nu dispune de retele de canalizare menajera si 

statie de epurare  .        

    Se propune astfel verificarea statiei de epurare din Gilgau Q=263mc/zi (1600LE ) si pomparea 

apelor  uzate din Capalna in primul camin de vizitare canalizare situat in loc. Gilgau , prin doua statii 

de pompare ,prima in Capalna,iar cea intermediara  in loc. Gura Vladesei 

-Q s zi med = kp x ks x Qzimed = 1.10 x 1.10 x 59.75= 72.29 mc/zi  

-Q szi max = kp x ks x Q zimax = 1.10 x 1.10 x 77.67=93.98 mc/zi 

-Q s orar max = kp x ks x Q orar max =1.10 x 1.10 x 9.71 =11.75 mc/h = 3.26 l/s 

 

Quz = 0,8 x Q s 

 Qu zi max = 75.18 mc/zi =0,87  l/sec 

 Qu zi med= 57.83 mc/zi =0.53  l/sec 

 Qu orar max = 11.75 mc/h*0.8 =2.61 l/sec 

 Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 2.61 mc/h= 0.65 l/s 

        -Se propune realizarea reţelei de canalizare menajere stradale in loc. Capalna cu urmatoarele 

caracteristici: 

         -lungime totală  5725 m, realizată din tuburi KG –PVC 250   mm,SN 8  

        - tuburi sub presiune KGEM 110 mm,Pn 10,L=895m 

        -camine de vizitare din beton,D=800mm,H=1.70-4.25m - 115 buc 

        -  Statie de pompare SP1-SP2  



       Fiecare casă va fi racordată la sistemul de canalizare printr-un racord KG-PVC 160 mm, cu piese 

speciale racordabile la conducte sau direct în cămine . La limita de proprietăţi se va amplasa cîte un 

cămin de racord ( în incinta proprietarului) .Racordurile gospodariilor nu fac obiectul acestei 

documentatii. 

Retele de canalizare Gura Vladesei 

 Breviar de calcul canalizare  Gura Vladesei 

-Q s zi med = kp x ks x Qzimed = 1.10 x 1.10 x 25= 30.25  mc/zi  

-Q szi max = kp x ks x Q zimax = 1.10 x 1.10 x 33.8= 40.9  mc/zi 

-Q s orar max = kp x ks x Q orar max =1.10 x 1.10 x 4.23 =5.11 mc/h = 1.42  l/s 

Quz = 0,8 x Q s 

 Qu zi max = 32.72 mc/zi =0,37  l/sec 

 Qu zi med= 24.2  mc/zi =0.28  l/sec 

 Qu orar max = 5.11 mc/h*0.8 =1.13  l/sec 

 Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 1.13 mc/h= 0.28  l/s 

       Debit cumulat ape uzate Capalna si Gura Vladesei:  (pentru verificare statie de epurare LE-1600 , 

Q=263mc/zi- se va intocmi expertiza tehnica , acord proiectant initial /acord operator regional de 

apa- apa uzata/) 

                -Debite ape uzate Capilna +Gura Vladesei 

  Qu zi max = 107.9 mc/zi =1.24   l/sec 

  Qu zi med= 82.03  mc/zi = 0.95  l/sec 

  Qu orar max = 3.74  l/sec 

  Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 3.74 mc/h= 0.93 l/s 

-Se propune realizarea reţelei de canalizare menajere stradale in loc. Gura Vladesei cu urmatoarele 

caracteristici: 



       -tuburi sub presiune KGEM 125 mm,Pn 10,L=1200m-(SP1 Capalna intresectie Gura Vladesei) 

         -lungime totală  150 m, realizată din tuburi KG –PVC 250 mm, SN 8  

        - tuburi sub presiune KGEM 140 mm,Pn 10,L=2200m (SP3 Gura Vladesei-C.V. ex. Gilgau) 
[...]
   Comuna Gilgau a elaborat un Plan Strategic de Dezvoltare Rurala 2015 -2020 cu mai multe obiective de 

realizat in anii urmatori, cu scopul final , acela, de a ridica nivelul de trai al locuitorilor sai, de a dezvolta 

agricultura , turismul si intreaga viata social – culturala a regiunii sale. Programul pentru dezvoltarea 



rurala contine , in functie de conditii si necesitati , dezvoltarea infrastructurii , agriculturii , turismului , 

intreprinderilor mici si mijlocii , precum si crearea locurilor de munca, dar si idei privind protectia 

mediului, invatamant , dezvoltarea comunitatii.Rolul primordial , in ceea ce priveste dezvoltarea fiecarei 

zone , ii revine resurselor umane, comunitatilor locale , participantilor vietii economice si sociale , 

valorilor ecologice si ale peisajului cultural. Scopul final al dezvoltarii rurale este acela ca spatiile rurale sa 

fie apte sa indeplineasca functiile care le revin in societate , adica sa participe la imbunatatirea economiei 

nationale , prin exploatarea potentialului sau si sa conduca la bunastarea locuitorilor sai. Luând în 

considerare faptul că pentru localitatile Capalna, Glod si Barsau Mare nu  exista in prezent sistem 

centralizat de colectare a apelor uzate menajere, apa uzată fiind preluată de latrine şi fose septice 

necorespunzătoare din punct de vedere al protecţiei mediului, se impune luarea de măsuri pentru a 

realiza un sistem centralizat de canalizare a apelor uzate.  

Realizarea reţelei de canalizare centralizate va duce la :  

-dezvoltarea reţelelor de utilităţi  

-creşterea confortului şi realizarea cadrului optim igienico- sanitar pentru populaţie  

-reducerea poluării apelor de suprafaţă sau freatice de către puţurile absorbante din gospodării şi 

instituţii care evacuează apa uzată în emisarii din apropiere . 

              Evacuarea apelor epurate se va realiza in vale, afluentul raului Somes. 

     Apele de canalizare sunt alcătuite din totalitatea restituţiilor folosinţelor de apă sau ale obiectelor care 

compun folosinţele de apă şi a altor ape sau substanţe care necesită a fi îndepărtate prin canalizare (STAS 

1846) 

    După provenienţă şi calitate , apele de canalizare sunt: 

ape uzate menajere 

ape meteorice  

    Conform temei de proiectare , beneficiariul doreste canalizarea apelor uzate menajere ,    

     apele pluviale sunt şi vor fi evacuate prin şanţurile existente dispuse pe ambele părţi a  

    străzilor. 

      Evacuarea apelor metorice prin sistem de canalizare centralizat ar conduce la cresterea foarte mare a 

valorii investiţiei şi a costurilor de exploatare a staţiei de epurare şi a staţiilor de pompare. 

Apele uzate evacuate prin sistemul de canalizare separativ proiectat sunt: 

-ape uzate menajere , rezultate din satisfacerea nevoilor de apă gospodăreşti ale centrelor populate , 

precum şi ale nevoilor gospodăreşti, igienico-sanitare şi social administrative . 

ape uzate publice , rezultate din satisfacerea nevoilor de apă  în instituţiile publice ale centrelor populate. 

Ape uzate industriale şi ape uzate de la unităţi agrozootehnice nu intră în reţeaua proiectată de canalizare 

numai strict apele uzate menajere rezultate din locuinţe. 

Schema de canalizare separativă este compusă din reţele de canalizare, cămine , staţii de pompare , 

traversări de obstacole, staţia de epurare  şi gura de vărsare în emisar  . 

La amplasarea canalelor s-a ţinut seama de: 



-sistematizarea localităţilor  

-situaţia cursului de apă ,raul Somes  

-cantitatea şi calitatea apelor uzate 

-relieful terenului ( zonă de deal, terenul avand cea mai joasă cotă în zona statiei de epurare) 

-natura amplasamentului staţiei de epurare 

La alegerea schemei de canalizare , au fost examinate  următoarele aspecte : 

- posibilitatea de evacuare a apelor în emisar pe drumul cel mai scurt 

-posibilitatea realizării cat mai urgente a staţiei de epurare , în vederea protecţiei emisarului 

-asigurarea calităţii apelor uzate pentru a fi descărcate în emisar în condiţiile stabilite de STAS 4706 şi 

NTPA 001/2002 

-posibilităţile de  îndepărtare a nămolurilor şi a altor substanţe , rezultate din exploatarea staţiei de 

epurare  şi a reţelelor de canalizare. 

-Adoptarea unei adăncimi minime de pozare a canalelor în funcţie de adăncimile minime de îngheţ (STAS 

6054) şi de condiţiile de rezistenţă a canalelor. 

    Prin reţeaua proiectată de canalizare nu vor fi transportate deşeuri evacuarea cărora necesită studii de 

specialitate sau care nu pot fi tratate împreună cu apele uzate menajere ( ape industriale şi ape uzate 

rezultate din unităţi agrozootehnice) 

    În faza următoare de proiectare se va verifica dacă emisarul poate asigura gradul de dilutie necesar . 

Datele privind debitele emisarului vor fi solicitate de la A.N.A.R.-A.B.A. Somes Tisa-Cluj. 

- Scenariul  2  (varianta cu investitia medie) val. D.G.   11.520.000 lei (fara TVA) 

                      13.967.020 lei (TVA inclus) 

 

     din care C+M :  9.871.600 (fara T.V.A.) 

       11.747.204 ( T.V.A. inclus) 

 

STATIA DE EPURARE-TEHNOLOGIE 

    Caracteristici constructive 

    Statia de epurare se va amplasa in loc Glod ,cf. Plan de situatie ,pe un teren aflat in 

domeniul public al Comunei Gilgau 

Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 800 LE (LE = locuitori echivalenti). 

Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 

CBO5    60 g / pers / zi 



 Suspensii  55 g / pers / zi 

CCOCr   120 g / pers / zi. 

Statiile de epurare Stainless Cleaner sunt proiectate pentru o epurare eficienta a apelor uzate 

imbinand costurile minime de operare, incluzand consumul de energie electrica, cu timpii de operare 

redusi. 

Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de vedere 

structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane, si o cladire de operare. 

Pozitionare golurilor bazinelor precum si componentele supraterane sunt date de caracteristicile 

tehnologice si de conditiile de amplasament. Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile 

(hidroizolate). 

Statia de epurare mecano-biologica Stainless Cleaner este proiectata pentru epurarea tuturor 

tipurilor de ape uzate orasenesti iar principiul biologic are la baza epurarea cu biomasa in suspensie, 

aerata cu bule fine. Statia de epurare este echipata si cu sistem pentru precipitarea fosforului. 

Date tehnice: 

- Capacitate: Q uz zi med = 112 m3/zi, Q uz zi max = 145.6 m3/zi 

- Dimensiuni: 7.600x12.100 mm, inaltimea coloanei de apa 4.000 mm 

- Sursa de energie electrica : 380 V 

- Funcţionare: automată  

- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002 

- Materiale: bazin din beton + echipamente inox 

- Caracteristicile influentului in statia de epurare : 

- Incarcare organica : CBO5 = 300 mg/l 

-     CCO-Cr = 500 mg/l 

-  Suspensii = 350 mg/l 

- Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002. 

-  Reactorul biologic din beton consta intr-o unitate de denitrificare si o zona cu namol activat cu 

decantare inclusa. Parte a statiei de epurare este si bazinul pentru ingrosarea namolului si stocarea 

acestuia. 

-  Reactorul biologic este proiectat pentru o capacitate maxima de 145.6 m3/zi si poate lucra intre 

30 – 120 % din capacitatea proiectata, in cazul in care concentratia de biomasa (namol) din sistem se 

incadreaza in intervalul 40%-60% 

 

 Volumele / ariile zonelor statiei de epurare: 

- Denitrificare: 76 m3; 

- Zona cu namol activat: 162 m3; 



- Decantare: 16 m2; 

- Bazin stocare si ingrosare namol: 54 m3; 

 

 

 

                 Caracteristicile efluentul la iesirea din statia de epurare 

- Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un emisar natural 

conform normativelor in vigoare.  Eficienta acestor statii de epurare este proiectata sa atinga valori 

de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie, recirculare si stabilizarea namolului. Daca 

valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se incadreaza in valorile proiectate (valorile 

parametrilor caractersitici apelor uzate menajere din NTPA 002) , parametrii apei epurate sunt: 

- CBO5  = 25 mg/l 

- CCOCr  = 125  mg/l 

- Suspensii= 60 mg/l 

- Parametrii la iesirea din statia de epurare : conf. NTPA 001 

                  Tehnolgia de epurare Stainless Cleaner 

                  Etapele de epurare ale tehnologiei Stainless Cleaner sunt: 

- Pompare ape uzate inclusiv pre-epurare mecanica grosiera  

- Pre-epurare mecanică fina realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare  

- Denitrificare 

- Oxidare-nitrificare 

- Reducerea fosforului 

- Decantare finală 

- Ingrosare namol 

- Depozitare namol 

- Control aerare cu sonda oxigen 

- Control evacuare namol in exces cu sonda de suspensii 

- Deshidratare namol 

- Debitmetru inductiv 

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu  

 

 



          Descrierea tehnologiei: 

- Apa uzata este adusa gravitational in gratarul rar (actionat manual) al statiei de pompare de unde 

este pompata in echipamentul integrat pentru retinerea impuritatilor mecanice fine si a nisipului 

(sitare + deznisipare). Nisipul retinut ajunge intr-un container ce are rolul de a indeparta apa de nisip 

iar impuritatile mecanice fine ajung intr-un alt container. Pe conducta de refulare din statia de 

pompare se va monta si un debitmetru inductiv ce va realiza monitorizarea debitului influent in statia 

de epurare. Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica sunt depozitate intr-un container iar in 

caz de depozitare pe o perioada mai mare de timp acestea trebuiesc dezinfectate cu clorura de var.  

- Apa pre-epurata mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin orificii cu bazinul cu 

namol activat. In zona de denitrificare apa este mentinuta in miscare de un mixer submersibil fixat pe 

un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. Eliminarea azotului din apa uzata se 

realizeaza in zona de denitrificare, principiul procesului fiind acela ca in conditii anoxice populatia de 

bacterii din namolul activat foloseste oxigenul fixat din nitrati in procesele de respiratie. Nitratii sunt 

redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

- Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat, aerata cu un sistem 

de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de carbon si apa; carbonul 

organic este partial folosit pentru cresterea biomasei din namolul activat. Tot in zona aerata cu namol 

activat ionii de azot amoniacal NH4+ sunt oxidati si ei si redusi la nitrati. O conditie a bunei 

desfasurari a acestor procese este asigurarea conditiilor optime de viata a biomasei combinata cu 

stabilizarea aeroba a namolului. 

- Apa uzata epurata este separata de namolul activ in decantorul secundar iar apa rezultata din 

decantare este descarcata prin conducta de evacuare in receptor. Efluentul va fi dezinfectat cu 

hipoclorit de sodiu. De pe fundul decantorului secundar namolul activ este pompat in zona de 

denitrificare ca si namol de recirculare. Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile de la 

suprafata cilindrului de linistire sunt indepartate in mod automat.  

- Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata conduc la 

eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de decantare permite 

sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic. 

- Din bazinele cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin pomparea acestuia 

in ingrosatorul (concentratorul) de namol si ulterior in bazinul de stocare namol. Namolul in exces 

reprezinta o fractie din namolul de recirculare care este pompat cu o pompa hidro-pneumatica in 

bazinul de denitrificare. Din concentratorul de namol, namolul este pompat in depozitul de namol cu 

o pompa submersibila, controlata cu o sonda de suspensii. Bazinul de stocare namol este aerat cu un 

sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o mai buna omogenizare si stabilizare a namolului si 

previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru depozitul de namol este asigurata de o a treia 



suflanta FPZ tip 20 DH. Controlul suflantei se realizeaza din tabloul de comanda printr-un dispozitiv cu 

timer. Namolul din depozitul de namol va fi deshidratat cu un echipament de deshidratare a 

namolului in saci tip Stainless Cleaner S4, echipament ce reduce volumul namolulului de aprox. 20 de 

ori (intr-un ciclu de 24 de ore de deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatea de 

deshidratare aprox. 4-6 m3 de namol, iar rezultatul este aprox. 200 kg de namol deshidratat in 4 saci).  

- Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la sonda de oxigen. 

Sonda de oxigen dicteaza pornirea/oprirea suflantelor functie de concentratia de oxigen dizolvat 

masurata in bazinul de oxidare-nitrificare astfel incat aceasta concentratie sa fie mentinuta la valori 

cuprinse intre 1.5-2.5 mgO2/l, concentratie optima pentru desfasurarea proceselor biologice din 

reactor. 

- Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionata deasupra bazinului de denitrificare si 

consta in 2 + 2 suflante ce alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un sistem de conducte. 

- Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume functionale, in care sunt 

pozitionate componentele statiei de epurare. Toate componetele submersate sunt din otel-inox 

1.4301 iar pasarelele si mainile curente sunt realizate din otel-galvanizat 1.0036. Decantorul secundar 

conic este pozitionat in bazinul cu namol activat si este confectionat din otel-inox 1.4301. 

- Realizarea bazinului de beton al statiei de epurare revine in sarcina beneficiarului si va fi realizat 

conform indicatiilor furnizorului. Statia de epurare poate sa fie acoperita in intregime, sau poate sa 

fie descoperita, prevazuta cu balustrada externa si minim de cladire operationala (deasupra bazinului 

de denitrificare si al bazinului de stocare namol ). 

- Statiile de epurare functioneaza asigurand conditiile optime pentru dezvoltarea biomasei si 

stabilizarea aeroba a namolului. Varsta namolului poate atinge in conditii reale peste 30 de zile. 

Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se folosesc substante daunatoare, 

acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 

- Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a fosforului, pe baza de 

coagulanti care sunt dozati in apa uzata. 

     Date hidro-tehnologice de baza pentru statia de epurare sc 
800 

Capacitatea hidraulica: 

Q24  112 m3.d-1, 4.67 m3.h-1, 1.30 l.s-1 

Qzi max  146 m3.d-1, 6.1 m3.h-1, 1.69 l.s-1 

Qorar max 15.8 m3.d-1, 4.38 l.s-1 

Incarcari organice: 

CBO5 = 300 mg/l 



CCO-Cr = 500 mg/l 

Suspensii = 350 mg/l 

Statia de epurare Stainless Cleaner poate functiona in parametri chiar si cand inarcarile apei uzate 

sunt de numai 30% din capacitatea proiectata, in conditiile in care concentratia namolului din sistem sa se 

incadreze in intervalul 40%-60%. 

Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 90 – 95 % , iar gradul minim de epurare 

de 85 %: 

CBO5  25 mg.l-1 

CCOCr  125 mg.l-1 

Suspensii 60 mg.l-1 

N-NH4
+  3 mg.l-1 

RETELE DE CANALIZARE 

 Retele de canalizare Capalna 

       Populaţia din localitatea  Capalna,com. Gilgau nu dispune de retele de canalizare menajera si statie de 

epurare  .        

    Se propune astfel verificarea statiei de epurare din Gilgau Q=263mc/zi (1600LE ) si pomparea apelor  

uzate din Capalna in primul camin de vizitare canalizare situat in loc. Gilgau , prin doua statii de pompare 

,prima in Capalna,iar cea intermediara  in loc. Gura Vladesei 

-Q s zi med = kp x ks x Qzimed = 1.10 x 1.10 x 59.75= 72.29 mc/zi  

-Q szi max = kp x ks x Q zimax = 1.10 x 1.10 x 77.67=93.98 mc/zi 

-Q s orar max = kp x ks x Q orar max =1.10 x 1.10 x 9.71 =11.75 mc/h = 3.26 l/s 

 

Quz = 0,8 x Q s 

 Qu zi max = 75.18 mc/zi =0,87  l/sec 

 Qu zi med= 57.83 mc/zi =0.53  l/sec 

 Qu orar max = 11.75 mc/h*0.8 =2.61 l/sec 

 Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 2.61 mc/h= 0.65 l/s 

        -Se propune realizarea reţelei de canalizare menajere stradale in loc. Capalna cu urmatoarele 

caracteristici: 

         -lungime totală  5725 m, realizată din tuburi KG –PVC 250   mm,SN 8  

        - tuburi sub presiune KGEM 110 mm,Pn 10,L=895m 



        -camine de vizitare din beton,D=800mm,H=1.70-4.25m - 115 buc 

        -  Statie de pompare SP1-SP2  

       Fiecare casă va fi racordată la sistemul de canalizare printr-un racord KG-PVC 160 mm, cu piese 

speciale racordabile la conducte sau direct în cămine . La limita de proprietăţi se va amplasa cîte un cămin 

de racord ( în incinta proprietarului) .Racordurile gospodariilor nu fac obiectul acestei documentatii. 

Retele de canalizare Gura Vladesei 

 Breviar de calcul canalizare  Gura Vladesei 

-Q s zi med = kp x ks x Qzimed = 1.10 x 1.10 x 25= 30.25  mc/zi  

-Q szi max = kp x ks x Q zimax = 1.10 x 1.10 x 33.8= 40.9  mc/zi 

-Q s orar max = kp x ks x Q orar max =1.10 x 1.10 x 4.23 =5.11 mc/h = 1.42  l/s 

Quz = 0,8 x Q s 

 Qu zi max = 32.72 mc/zi =0,37  l/sec 

 Qu zi med= 24.2  mc/zi =0.28  l/sec 

 Qu orar max = 5.11 mc/h*0.8 =1.13  l/sec 

 Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 1.13 mc/h= 0.28  l/s 

       Debit cumulat ape uzate Capalna si Gura Vladesei:  (pentru verificare statie de epurare LE-1600 , 

Q=263mc/zi- se va intocmi expertiza tehnica , acord proiectant initial /acord operator regional de apa- 

apa uzata/) 

                -Debite ape uzate Capilna +Gura Vladesei 

  Qu zi max = 107.9 mc/zi =1.24   l/sec 

  Qu zi med= 82.03  mc/zi = 0.95  l/sec 

  Qu orar max = 3.74  l/sec 

  Qu orar min = 0,25 × Qu orar max = 0,25 × 3.74 mc/h= 0.93 l/s 

-Se propune realizarea reţelei de canalizare menajere stradale in loc. Gura Vladesei cu urmatoarele 

caracteristici: 



       -tuburi sub presiune KGEM 125 mm,Pn 10,L=1200m-(SP1 Capalna intresectie Gura Vladesei) 

         -lungime totală  150 m, realizată din tuburi KG –PVC 250 mm, SN 8  

        - tuburi sub presiune KGEM 140 mm,Pn 10,L=2200m (SP3 Gura Vladesei-C.V. ex. Gilgau) 

        -camine de vizitare din beton,D=800mm,H=1.70-4.25m - 3 buc 

        -camine de golire si spalare pe refulare  din beton,D=800mm,H=1.50 - 3 buc 

        -  Statie de pompare SP3  

       Fiecare casă va fi racordată la sistemul de canalizare printr-un racord KG-PVC 160 mm, cu piese 

speciale racordabile la conducte sau direct în cămine . La limita de proprietăţi se va amplasa cate un 

cămin de racord ( în incinta proprietarului) .Racordurile gospodariilor nu fac obiectul acestei 

documentatii. 

 Retele de canalizare Glod+ Barsau Mare 

    Populaţia din localitatile  Glod si Barsaul Mare, com. Gilgau nu dispune de un sistem centralizat pentru 

alimentare cu apă si retele de canalizare menajera.  Aprovizionarea cu apă potabilă se realizează in 

prezent prin intermediul puţurilor ţărănesti care exploatează panza freatică de mică adancime sau din  

captarile de suprafata , care nu asigură debite  suficiente  si apa care sa indeplineasca normele sanitare 

de potabilitate .  

      Dată fiind lipsa acută de apă si satisfacerea nevoilor de consum gospodăresc este greoaie şi cu o apă 

necorespunzătoare, comuna Gilgau   propune  realizarea  unui sistem centralizat de alimentare cu apă si 

canalizare  pentru cele doua  localitati, aprovizionarea consumatorilor făcandu-se de la cişmele publice 

amplasate pe străzi si de la racordurile individuale proiectate,dupa realizarea retelei de canalizare. 

     Astfel alimentarea cu apa a loc. Glod si Barsaul Mare se va realiza prin extinderea retelei de alimentare 

cu apa existenta la Fodora prin subtraversarea (supratraversarea) raului Somes, sursa de apa de la Gilau 